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Ievads 

 
Diplomdarbs ir veltīts kolagrāfijai, tās pielietojumam mācību procesā. Kolagrāfija ir 

viena no jaunākajām iespiedgrafikas tehnikām, kas piedāvā plašu radošu, eksperimentālu 

darbību, ir veicama bez lieliem materiāliem ieguldījumiem un tāpēc īpaši labi piemērota 

vizuālajai darbībai skolā. Bakalaura darbs veltīts šīs tehnikas izpētei un aprobācijai 

profesionālās izglītības ievirzes Lēdurgas mākslas skolā.  

Tēmas izvēle saistīta ar pašas autores interesi par kolagrāfiju, kas aizsākās apgūstot 

izvēles kursu LU grafikas darbnīcā un sekojošiem radošiem eksperimentiem. Tālākas 

ierosmes radās Starptautiskajā grafikas triennālē Krakovā, kā arī pētot citu autoru 

mākslinieciskās darbības pieredzi un viņu ieteikumus kolagrāfijas tehnikas pielietošanā darbā 

ar skolēniem.  

Kolagrāfijas piedāvātais bagātīgais darbības plašums, prasmju un iemaņu attīstīšanas 

iespējas, iegūstamo novilkumu tēlainība šo tehniku ir ierindojušas favorītu lokā ne vien pašai 

autorei, bet tā ir populāra visā mākslas pasaulē un tiek pielietota arī mākslas izglītībā. 

Atšķirībā no citiem estampa paņēmieniem, kas lielā mērā saistīti ar visai sarežģītiem 

procesiem sagatavošanas posmā, kolagrāfija ietver dažādu materiālu izmantojumu, akcentējot 

to dažādās materiālās kvalitātes, īpatnības un pieļauj daudz brīvāku, pat rotaļīgāku darbību. 

Vienkāršie, labi pazīstamie izejmateriāli – papīrs un līme, ko pamatā izmanto kolagrāfijas 

klišeju gatavošanā, audzēkņiem šķiet draudzīgi un viegli apstrādājami, bet jaunu paņēmienu 

iepazīšana darbā ar tiem, rada jaunatklāsmes prieku. Tāpēc tieši kolagrāfija ir piemērota, lai 

sāktu skolēnu iepazīstināšanu ar iespiedgrafikas tehnikām un veidotu viņu pamatprasmes un 

iemaņas, kā arī radītu interesi par citiem sarežģītākiem grafikas gatavošanas veidiem. 

Kolagrāfijas apguve var veicināt audzēkņu radošā gara atraisīšanos, drosmi eksperimentēt un 

uzdrīkstēties, ļaujot emocionāli brīvi izpausties un gūt vizuāli pievilcīgus darbus gan 

talantīgiem, gan mazāk apdāvinātiem audzēkņiem. Kolagrāfijas tehnikas iespējas un variācijas 

ir tik plašas, ka nepastāv bažas par uzmanības atslābšanu, apnikumu, atkārtošanos un, atkarībā 

no bērnu vecuma un spējām, var variēt veicamā uzdevuma grūtības pakāpi. Kolagrāfija ļauj 

nostiprināt un sintezēt prasmes, kas iegūtas zīmēšanā, kompozīcijā, krāsu mācībā, gleznošanā 

un, sekojot Izglītības standartā un profesionālās ievirzes izglītības programmā izvirzītajām 

prasībām, sniedz iespējas dažādot un bagātināt mācību procesu ar jaunu, saistošu vizuālās 

mākslas formu, kā arī „radīt motivāciju izglītības turpināšanai profesionālās vidējās izglītības 

pakāpē”. (1) 
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Diplomdarba mērķis ir izpētīt kolagrāfijas apguves paņēmienus mākslas skolā. 

Diplomdarba uzdevumi ir –  

1) izpētīt literatūrā, interneta resursos pieejamo informāciju par kolagrāfiju, tās 

izcelsmi, izzināt praktizējošo autoru radošo un pedagoģisko pieredzi;  

2) noteikt pedagoģiskajā izmēģinājumdarbībā iesaistīto audzēkņu grupu 

vecumposmu vispārīgās intereses, vajadzības, sagatavotību, piemērojot tiem 

atbilstīgus uzdevumus, prasības un vērtēšanas kritērijus tēmas apguvei; 

3) analizējot Valsts pamatizglītības standartu vizuālājā mākslā, Latvijas mākslas 

skolu programmu, papildinot to ar iepazīto metodisko literatūru un iepriekšējo 

pedagoģiskās darbības pieredzi, veidot uzdevumu kopu kolagrāfijas tehnikas 

apguvei, kas izglītotu, veicinātu jaunu prasmju un iemaņu veidošanos, 

veicinātu mākslas skolas audzēkņu radošo aktivitāti, ieinteresētu;  

4) veikt pedagoģisko izmēģinājumdarbību, praksē pārbaudot izstrādāto metodiku;  

5) Izvērtēt sastādīto uzdevumu pielietoto metožu piemērotību kolagrāfijas 

apguvē,  

6) Noteikt pozitīvos un izvirzīt pilnveidojamos aspektus kolagrāfijas pielietošanai 

profesionālās ievirzes izglītības iestādē; 

Diplomdarba izstrādē izmantotās metodes – 

ü literatūras pētīšana 

o par kolagrāfijas attīstību pasaulē un Latvijā;  

o par pielietojamiem materiāliem, instrumentiem, paņēmieniem; 

o par atbilstošo vecumposmu pedagoģiski – psiholoģisko 

teoriju, mācīšanas procesā izmantojamām metodēm un 

vērtēšanas kritērijiem; 

ü normatīvo/ izglītības dokumentu izpēte; 

ü vizuālā materiāla izpēte, atlase un uzskates līdzekļu mapes veidošana; 

ü autores praktiski eksperimenti dažādu iespēju izzināšanai kolagrāfijas 

tehnikā; 

ü uzdevumu kopas sastādīšana; 

ü pedagoģiskā izmēģinājumdarbība, kurā ietilpst  

o ievadvērtēšana; 

o skolēnu eksperimentālās un radošās darbības vadīšana; 

o starpvērtēšana katra posma noslēgumā; 

o skolēnu darba gala vērtēšana; 
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o izvēlēto mācību metožu un pedagoģiskās darbības analīze, 

secinājumi; 

Pedagoģiskās izmēģinājumdarbības bāze – Lēdurgas mākslas skolas 4., 5. kursa 10 

audzēkņi ( 10 – 12 gadus veci skolēni). 

Tēmas teorētiskai analīzei izmantotas grāmatas ar jaunākajiem pētījumiem, kā arī 

interneta resursi par atsevišķiem māksliniekiem, kuru daiļrade un pedagoģiskā darbība saistīta 

ar kolāžu, kolagrāfiju un jauktām grafikas tehnikām, kas nereti slēpj sevī saistību ar 

kolagrāfijai raksturīgu paņēmienu izmantojumu. Latvijā pētījums par šo tēmu līdz šim izdots 

nav.  

Pedagoģiski psiholoģiskā literatūra un zinātniskie raksti mākslas izglītības jautājumos 

izmantoti skolēnu vecumposma īpatnību un vajadzību izpētei, saskaņošanai ar veicamajiem 

uzdevumiem un izvēlētajām mācību metodēm. Turpat gūts ieskats par radošas personības 

attīstības aspektiem un vērā ņemami ieteikumi veiksmīga mācību darba organizēšanā.  

Profesionālā bakalaura noslēguma darbs sastāv no  

• ievada;  

• pamatdaļas, kur ietilpst  

o teorētisks pētījums par kolagrāfijas kā patstāvīgas grafikas tehnikas 

avotiem, tās evolūcijā nozīmīgiem atklājumiem un autoriem, kā arī 

attīstību līdz mūsdienām;  

o kolagrāfijas tehnikā izmantojamo materiālu, paņēmienu apraksta, 

ietverot arī būtiskas nianses to pielietošanā strādājot ar skolēniem; 

o uzdevumu kopas izstrāde, kur ietilpst vecumposma izpēte, mācību 

metožu un vērtēšanas kritēriju izvērtēšana un piemērošana konkrētiem 

apstākļiem saskaņā ar Valsts Pamatizglītības standartu, vizuālās 

mākslas priekšmeta un profesionālās ievirzes “Vizuāli plastiskā māksla” 

programmas pamatnostādnēm; 

o uzdevumu kopas aprobācijas apraksts un analīze; 

• nobeiguma; 

• izmantotās literatūras saraksta; 

• pielikumiem. 

 



 

 

6

1. KOLAGRĀFIJAS IZCELSME UN ATTĪSTĪBA 

 
 

Termina “kolagrāfija” lietojums, ar to definējot šo eksperimentālo grafikas 

paņēmienu, ir samērā jauns. Lai arī kolagrāfijai raksturīgā izpildījuma tehnoloģija mākslas 

pasaulē iesakņojusies daudz senāk, tās pieņemšana par patstāvīgu grafikas formu ir saistīta 

tikai ar 1950. gadiem, izceļot Vašingtona universitātes profesora grafiķa Glena Alpa (Glen 

Alps) darbību kolagrāfijas popularizēšanā studentu vidū. (2, 7) (Pielik. Nr.1, att. nr.1, 2)  

Pats tehnikas nosaukums satur skaidru norādi uz tai raksturīgo procesu un ir cēlies no 

grieķu vārda ‘kollo’, kas nozīmē ‘līmēt’ vai franču ‘collage’- uzlīmēšana. (3, 86) Līdztekus 

termina “kolagrāfija” lietojumam dažkārt sastopamais “kologrāfija” var izsaukt neizpratni un 

diskusijas par tā pareizību un atbilstību. Pat profesionālā literatūrā citviet tie abi tiek 

akceptēti, apzīmējot vienu un to pašu grafikas paņēmienu (4, 8. un 80. nod.), bet citos avotos 

norādot uz atšķirībām ne vien nosaukumā, bet arī izpildījuma metodikā*. Ar līdzīgu vārda 

sakni apzīmētā “kolotipija”, arī ir viena no plakanspiedes paveidiem, kur zīmējumu uz 

litogrāfijas plates veido gaismjūtīga želatīna slānis.  

Pēdējos gados ieviesies termins „karborunda grafika”, kas, šķiet (īpaši pētot 

interneta avotus), sācis pārņemt vispārpieņemto kolagrāfijas tehnikas nosaukumu. Jauno 

apzīmējumu šobrīd lieto pat, ja kolāžas plate sastāv no dažādiem, kolagrāfijai raksturīgajiem 

materiāliem (piemēram, PVA līme, epoksīda sveķi u.c.) un karborunds tajā nav izmantots. (5) 

Lai izvairītos no pretrunām, šajā darbā tiks ievērota viena, autoresprāt, tehnikai 

atbilstošākā vārda forma – kolagrāfija. 

 

Kā visas tehnikas tēlotājmākslā, arī kolagrāfijas kā grafikas tehnikas precīzu rašanos 

precīzi datēt ir grūti. Visticamāk, tā attīstījās līdztekus citām grafikas tehnikām, mēģinot 

izvērst, bagātināt, dažādot tradicionālos estampa† paņēmienus, tādus kā, piemēram, oforts, 

gravīra. Pirmos vienkāršos mēģinājumus ar dažādām tekstūrām un vairāku slāņu ģipša 

klāšanu uz metāla plates jau 19. gs. beigās veica tēlnieka Rodēna skolnieks Pjērs Rošē (Pierre 

Roche). Ar krāsu pārklātās plates zīmējumu mākslinieks ar roku atspieda uz mitra papīra, tā 

panākot reljefa efektu. 

Radikālā ideju maiņa 20. gs. sākumā ievadīja jaunu periodu mākslinieciskās 

izpausmēs un tās izteiksmes brīvībā, ietekmējot iespiedgrafikas, t.sk. arī kolagrāfijas evolūciju 

un izaugsmi. Tas saistāms ar virzību uz abstrakcionismu, netradicionālo materiālu iesaisti 

                                                
* Diplomdarba vadītāja I. Helmūta norāde, kam autore neatrada apliecinājumu literatūras avotos. 
† Estamps – augstspiedes, dobspiedes un gludspiedes veidā iegūts grafisks nospiedums uz papīra, pergamenta 
vai auduma. (3, 41) 
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mākslā, kolāžas, jauktu tehniku un mēdiju izmantošanu visos mākslas veidos, kā arī 

mākslinieku masveida emigrāciju uz ASV 1930.- 40. gados un tur uzplaukušo PopArtu 1950.- 

60. gados, kur uzsvars tika likts uz mākslas darbu daudzkārtēju tiražēšanu. Vēl viens no 

faktoriem, kas radīja lielu interesi par kolagrāfiju un tās plašu izmantojumu mākslā 1950. 

gados, varētu būt jaunu, samērā lētu materiālu, piemēram, akrila un īpaši stipru līmju, 

pieejamība un atzīšana par pielietojamiem tēlotājā mākslā.  

Jau 20. gs. 20. gados grafiķi sāka interesēties un pamazām pārņemt kubisma, 

ekspresionisma, sirreālisma, konstruktīvisma, dadaisma, bauhausa pārstāvju, starp tiem – Klē 

(Klee), Pikaso (Picaso), Braka (Braque), Švitera (Schwiters), Jozefa Albēra (Joseph Albers) – 

pieredzi pielietot kolāžas un “atrasto” materiālu (smiltis, avīzes, metālu, tekstilu u.c.) 

kolekcijas mākslas darbu radīšanā. 

Par grafikas jaunu izpratni un interesi liecina angļa Stenlija Viljama Heitera (Stanley 

William Hayter) vārds. Viņš 1930. gados, ietekmējoties no sirreālistu automātisma principa*, 

Parīzē izveidoja eksperimentālu grafikas studiju, kur tika miksētas gleznošanas un tēlniecības 

metodes, kas nekad agrāk nav sastopams. (Pielik. Nr.1, att. Nr. 3., 4.). S. V. Heiters bija 

pirmais, kurš sāka par klišeju pamatmateriālu pierasto cinka plašu vietā izmantot koka 

plāksni. (6) Viņš arī atklāja veidu, kas ļāva ar vienu paņēmienu no plates iegūt vairākkrāsu 

novilkumus, ko nekavējoties pārņēma mākslinieki – grafiķi. Šī inovācija grafikai (kuras 

izpildījuma tehnoloģiskais risinājums ir ļoti tuvs kolagrāfijas paņēmieniem) pievērsa veselu 

rindu mākslinieku, kuru daiļrade tradicionāli tiek saistīta ar glezniecību, piemēram, J. Miro 

(Joan Miro) (Pielik. Nr.1, att. Nr. 5).  

Saistību ar kolagrāfiju var skaidri redzēt norvēģu mākslinieka Rolfa Neša (Rolf 

Nesch) 1930. – 1970. gadu grafikas darbos. Paša jaunatklāto tehniku autors nosauca par 

„metāla grafiku” (metal – print). Viņš uz cinka plates stiprināja no citas metāla loksnes 

izgrieztas detaļas, ko papildināja ar urbumiem un gravējumiem, iegūstot reljefu virsmu. Vēlāk 

R. Nešs par klišeju izejmateriāliem sāka izmantot arī metāllūžņus un kartonu. (7) (skat. Pielik. 

Nr. 1, att. Nr. 6 un 7)  

Apvienojoties daudziem faktoriem (politiskiem, ekonomiskiem, tehnoloģiju attīstības 

utt.), 1950. gados Amerikā izveidojās vairākas mākslas koledžas (piemēram, Aiovas un 

Viskonsīnas universitātes, Bruklinas muzeja mākslas skola), kurās īpaša uzmanība tika veltīta 

                                                
* Sirreālistu aprindās ļoti populāra bija Freida mācība par zemapziņas (bezapziņas) - cilvēka psihes dziļākā slāņa 
- nozīmi cilvēka eksistencē un darbībā. Izrietot no Freida mācības, literātu (vēlāk arī gleznotāju) iecienīta 
jaunrades metode bija "automātiskā rakstība" - mēģinājums rakstot, runājot, zīmējot izpaust prāta nekontrolētās 
domas gaitu. Šī "automātiskās rakstības" metode ļoti līdzinājās "brīvo asociāciju" metodei psihoanalīzē. 
Gleznotājs vai dzejnieks strādāja ātri, fiksējot apziņā spontāni radušos tēlus, vārdus, līnijas, krāsas. (8) 

Heiters visus grafikas darbus esot radījis savā parīzes studijā Ateljē 17 (Atelier 17), atrodoties transa 
stāvoklī. (6) 
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kolāžai un kolagrāfijai, dažādu mēdiju sintēzei, netradicionālu materiālu izmantošanai utt. 

Attīstoties ekonomikai un starptautiskiem sakariem, daudzi jaunie mākslinieki izvēlējās 

kolagrāfijas tehniku par savas jaunrades apliecinājumu ne vien Amerikā, bet arī Eiropas un 

Latīņamerikas valstīs. (2, 6 - 10) (Pielik. Nr. 1, att. Nr. 8 -10)  

1960. gadu vidū Latvijā viens no pirmajiem ar kolagrāfijas elementiem aktīvi sāka 

darboties grafiķis Rūsiņš Rozīte (Pielik. Nr. 1, att. Nr. 11, 12), viņa piemēram sekoja Inārs 

Helmūts. Tā kā tajā laikā nebija pieejama informācija par mākslas dzīves norisēm aiz “dzelzs 

priekškara”, Latvijas mākslinieki nezināja ne tehnikas nosaukumu, ne tehnoloģiju. Padomju 

Savienībā vēl nepazina PVA līmi (tur pieejamās silikāta līmes nebija piemērotas klišeju 

gatavošanai) un citus kolagrāfijā lietotus materiālus, tāpēc pirmās kolagrāfijas latviešu 

mākslinieku izpildījumā tapa uz cinka platēm, uz kurām paralēli kodinājumam ar dažādiem 

instrumentiem triepa virsū akrila krāsu. (Līdzīgi šobrīd strādā angļu māksliniece, pedagoģe 

Brenda Hartila (Brenda Hartill). (9) Popularitāti guvušajai tehnikai nosaukums tika atrasts 

tikai pēc Latvijas mākslinieku komandējuma uz Kubu 1982. gadā, kur estampa darbnīcā 

grafiķi ieraudzīja ar atpazīstamu metodi darinātus darbus. 

Mūsdienu mākslas norises apliecina, ka kolagrāfija kā grafikas tehnika nav zaudējusi 

aktualitāti, tā ir visā pasaulē akceptēta iespieddarbu metode, ko var acīmredzami novērtēt 

starptautiska un pasaules mēroga izstādēs (piemēram, Internacionālajā grafikas triennālē 

Krakovā 16.09. – 11.10.2006) un, attīstoties izejmateriālu ražošanai, turpina interesēt 

māksliniekus visā pasaulē, tai skaitā arī latviešu grafiķus (Krakovas triennālē šo tehniku 

pārstāvēja Pauļa Liepas darbi (Pielik. Nr. 1, att. Nr. 13, 14), nezaudējot savu kā inovatīvas 

grafikas formas tēlu. 

Kolagrāfija ir izteikta 20. gs. mākslas tehnika, kuras attīstību lielā mērā noteica 

ražošanas tehnoloģijas attīstība un jaunu izejvielu pieejamība. Kolagrāfijas attīstībā 

nozīmīgus jaunievedumus un atklājumus ir izdarījuši daudzi mākslinieki. Pirmkārt, minami 

Glens Alps, kurš pirmais definēja šo tehniku, Stenlijs Viljams Heiters, kurš miksējot 

tēlniecības un glezniecības metodes pirmais ieguva krāsainus novilkumus un Rofs Nešs, kurš 

reljefu veidoja no grieztiem metāla elementiem, ko stiprināja platei. Latvijā pirmais ar 

kolagrāfiju sāka nodarboties Rūsiņš Rozīte. Arī šobrīd šī tehnika tiek pielietota, par ko liecina 

kolagrāfijas tehnikā izpildīti darbi starptautiskās izstādēs.



 

 

9

2. KOLAGRĀFIJAS GATAVOŠANAS PAŅĒMIENI  

 

Kolagrāfija būtībā ir iespiedgrafikas eksperimentāla forma, kur ietverta lipīgu vai 

stingru materiālu apvienošana vairākos slāņos uz plates. Uz vienas klišejas iespējams apvienot 

reljefu un gravējumu, un gatavot novilkumus, pielietojot gan augstspieduma*, gan 

dobspieduma∗∗ metodes. Šai tehnikā nepastāv ierobežojumi plates sarežģītībai vai 

vienkāršībai, kā arī materiālu izvēlei, kas to padara ērti adaptējamu profesionālās ievirzes un 

interešu izglītībā dažādos vecuma posmos. Panākamie tekstūru un krāsu kontrasti, to 

variācijas atkarīgi no iepriekšējo zināšanu klāsta, prasmēm un iemaņām, fantāzijas un radošās 

ieceres. Tie ir aspekti, ko ar kolagrāfijas tehnikas pamatu apgūšanu mākslas skolā skolēnos 

iespējams papildus attīstīt un atraisīt.  

Papīrs, metāls, plastika, koks, audums ir tika daļa no materiāliem, kas var tikt 

veiksmīgi izmantoti klišejas gatavošanas procesā. Tāpat par slāni veidojošiem materiāliem 

izmanto tādus līpošus materiālus kā PVA līme, lakas, akrila ģipsis, špakteļmasa, kuru 

pielietojums ļauj tiklab profesionālam māksliniekam, cik pirmās prasmes un iemaņas 

apgūstošam mākslas skolas audzēknim, veidot un demonstrēt savu unikālo māksliniecisko 

rokrakstu.  

Skiču veidošana šajā darbā netiek atsevišķi pētīta un analizēta, jo tiešā veidā šis 

process uz kolagrāfijas tehnikas īpatnību un pielietojuma iespēju izpēti neattiecas. To 

darināšanas principi un, galvenais, zīmējuma pārnešana uz klišejas spoguļattēlā ir vienāds 

visām estampa tehnikām. 

Kolagrāfijā, kā visās estampa tehnikās darba process dalās divos posmos – klišeju 

veidošanā un novilkumu gatavošanā, kas katrs ietver veselu rindu izpildes nosacījumu, 

specifisku materiālu un instrumentu pielietojumu.  

                                                
* Augstspieduma tehnikā attēlu iegūst, to iespiežot no klišejas, kur iespiežamā virsma atrodas augstāk par to 
virsmu, kura nav jāiespiež. (10,150) 
∗∗ Dobspiedums apzīmē iespiedumu no plātnes, kam gropēs vai iedobumos iepildīta iespiedkrāsa. Krāsu iepilda 
iedobumā un virsmu tīri noslauka. Prese papīru piespiež plātnei, rezultātā zīmējums tiek pārcelts uz papīra. 
Dobspieduma tehnikās izpildītajām grafikas lapām klišejas malās izveidojas iespiedums papītā (t.s. fasete). (10, 
150) 
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2. 1. Klišeju sagatavošanas veidi 
 

Klišeju gatavošana sastāv no diviem etapiem. Pirmais, ir pamata plates materiāla un 

līmes izvēle, kas cieši saistīta ar kolāžas izejvielu piemērošanu. Tiem ir jābūt pakārtotiem 

vienam attiecībā pret otru, piemēram, bieziem tekstila elementiem, polimēru māliem labāk 

izvēlēties stingru pamatu, kas nedeformējas, savukārt plāna papīra, līmlentu kolāžai būs 

piemērots gan vidēji biezs kartons vai plāns finieris, gan elastīga sintētiska materiāla bāze. 

Līmes ir dažādas – ko var salīmēt vai panākt kādu efektu ar vienu, nevar ar citu. Otrais etaps – 

kolāžas gatavošana, kur jāievēro gan materiālu īpašības, gan kompozīcijas un reljefa 

veidošanas principi. 

2. 1. 1. Klišeju bāzes materiāli 

 

Par kolagrāfijas klišeju jeb plašu pamatmateriāliem skolās visbiežāk izvēlas 1 – 2 

mm krīta kartonu, kas ir lēts, viegli pieejams, ērti lietojams, ar bagātīgām apstrādes iespējām. 

Krīta kartons var kalpot kā klišeja atspiedumam pat bez citu izejvielu iesaistīšanas. Nolobot 

kartona virsējo slāni, iegūstama matēta, krāsu uzsūcoša virsma, pretēji gludajai, kas krāsu 

neabsorbē praktiski nemaz. Dobspieduma metodē gatavotiem novilkumiem noplēstie laukumi 

veidosies krāsās piesātināti. Savukārt gludo, spožo virsmu, no kuras krāsa viegli noslaukāma, 

var papildināt ar lineāru zīmējumu, ko ievelk ar oforta* adatu vai citu smailu instrumentu.  

Klišeju pamatam izmantojami dažādu kartonu veidi – grubuļains, gofrēts, biezs 

kartons, ko lieto grāmatu vākos u.c. Izvēle atkarīga no virsū līmējamiem materiāliem. 

Jāuzmanās par pamatu izvēlēties pārāk plānu kartonu, jo tas var neizturēt preses spiedienu, 

deformēties, plīst; augsts reljefs ātri sabojās plates pamatu un rezultātā kvalitatīvu novilkumu 

skaits būs neliels. Jāņem gan vērā, ka veicot mācību darbus tehnikas paņēmienu apguvē, nav 

nepieciešams liels novilkumu skaits. 

Daudzi autori, strādājot skolās, izvēloties klišeju pamatmateriālus, priekšroku dod 

plānai koka plāksnei (4 - 6 mm), jo koks ātri neizliecas un tādas klišejas mūžs ir ilgāks. (12) 

Grafiķi iecienījuši arī finieri (2 mm), plānas MDF (4 mm) un skaidu plāksnes (3 mm), 

alumīniju, tēraudu, cinku, organisko stiklu, sintētisko materiālu loksnes.  

                                                
*  Oforts ir grafikas dobspiedes tehnika. Vispirms metāla plātni noklāj ar skābi necaurlaidīgu grunti, tad tajā ar 
adatu ieskrāpē zīmējumu. Tā tiek atsegts metāls, kuru kodina, plātni ieliekot skābē. Toni iegūst ar blīvāku vai 
retāku līniju tīklu. Pēc kodināšanas grunti noņem ar šķīdinātāju. Novilkumu iegūst, izkodinātajās vietās ieklājot 
krāsu un to ar spiedienu pārnesot uz papīra. 
Toni iegūst ar blīvāku vai retāku līniju tīklu.  (10, 151) 
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Jāievēro – jo stingrāks, cietāks ir klišejas materiāls, jo vairāk kvalitatīvus novilkumus 

būs iespējams iegūt. (4, 8 nod.) Tomēr pats svarīgākais noteikums – pamatam ir jāspēj 

piesaistīt līmi un virsū līmējamos materiālus. 

Līmvielu klātesamība ir viens no galvenajiem nosacījumiem grafiku gatavošanai 

kolagrāfijas tehnikā. Ja ir paredzēts iegūt lielu skaitu novilkumu, bez klišejas sagataves 

materiāla izvēles, noteicoša ir līmes un citu līpošo materiālu kvalitāte un īpašību pārzināšana. 

Nekvalitatīva slāņu salipšana, detaļu vai pamata plates plīšana, nepārbaudītu līmvielu 

iesaitīšana var radīt gan lielu vilšanos, gan arī prieku par iegūto efektu.  

Par vispiemērotāko papīra un koka klišejām ir atzītas ūdens bāzes līmes, piemēram, 

PVA un EVA, kuras rekomendē izmantošanai darbā ar bērniem. Biezāka, izturīgāka un ar 

labākām saķeres īpašībām (īpaši, ja paredzēts izmantot dažādu blīvumu un sastāvu materiālus) 

ir līme, kas paredzēta koka līmēšanai. (2, 44) 

Epoksīdu līmes ir vispiemērotākās, ja metāla platei jāpielīmē slānis no metāla, ja 

līmējamā objekta forma ir sarežģīta vai, ja elements ir augstāks par plates biezumu.  

Noteikti jāņem vērā, ka jebkuru līmi, gatavojot novilkumus, vajag pasargāt no ilgstoša 

mitruma (piemēram, strādājot ar dobspieduma metodi klišeja saskaras ar samitrinātu papīru) 

un šķīdinātājiem (tīrot plati no krāsas paliekām). Profesionālie mākslinieki klišejas 

pasargāšanai izmanto matētu, pusmatētu (satin) vai spīdīgu laku. Skolā, rēķinoties ar laika un 

materiālo resursu iespējām, rekomendē klišeju žāvēšanu, īpaši, ja par plates materiālu izmanto 

kartonu. Bez tā svarīgs ir arī klišejas noslogojums ar līmvielām – jo tas lielāks, jo labāk, pie 

tam līmes kārtas biezums var svārstīties no ļoti plānas līdz samērā biezai kārtai. Darbā ar 

bērniem dažkārt tiek praktizēta metode gatavo plati no abām pusēm pārklāt ar baltu akrila 

krāsu, kas reljefa pusē nodrošina krāsas vieglāku uzklāšanu un apstrādi, bet uz otras puses 

pasargā klišeju no savērpšanās. (11) 

Kolagrāfijas klišeju gatavošanā var izmantot izsmidzināmas līmes – gan elementu 

pagaidu fiksēšanai uz plates, gan kā patstāvīgu slāni, kas atspiedumā rada akvatintai* līdzīgu 

efektu. Lai arī šādu līmju lietošanas vienkāršība un vienmērīgais segums ir vilinošs, jāņem 

vērā, ka, piemēram, metāla un folijas elementus šādi pielīmēt nevar, arī novilkumu 

gatavošanas procesā šīs līmes drīz sāk drupt. Tās neiesaka lielu laukumu ieklāšanai, kā arī 

strādāšanai ar maziem bērniem, kas līmi var nejauši ieelpot vai uzsmidzināt uz atklātām 

vārīgajām ķermeņa daļām, tāpat jāuzmanās izsmidzināmās līmes lietot telpās, kur uzturas 

cilvēki, kas nēsā kontaktlēcas. 

                                                
* Akvatinta ir grafikas dobspieduma tehnika. Metāla plāksni noklāj ar asfalta vai kolofonija pulveri, ko karsējot 
tai piekausē. Zīmējuma baltos laukumus pārklāj ar laku. Plātni kodina ar skābi. Skābe iedarbojas tikai uz tām 
plātnes daļām, kas nav klātas ar laku un kolofonija pulvera daļiņām. Kodināšana rada nevienmērīgu, 
sīkgraudainu, niansētu virsmu un nospiedumā veido dažādas intensitātes tonalitāti. (3,10) 
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Konstruējot plates, var tikt izmantotas jebkura veida līmlentes. Arī to mūžs 

atspiedumu gatavošanas procesa slodzes dēļ nav ilgs, īpaši mazos laukumos, kā arī 

mehāniskās berzes dēļ, tīrot plati no krāsu atlikumiem. Tomēr, strādājot ar audzēkņiem, tai 

skaitā ar jaunākā skolas vecuma posma skolēniem, kam ir raksturīga vēlme pēc ātriem 

rezultātiem un mazākas koncentrēšanās spējas nekā vecākiem audzēkņiem, līmlentes ir 

veiksmīgs materiāls tā lietošanas vienkāršības, nekaitīguma un dažādo virsmas īpašību dēļ, kā 

arī iespējām labot kļūdas un pat izmantot tās papildu efekta panākšanai. (2, 46) 

2. 1. 2. Klišeju gatavošana 

 

Kolagrāfijas tehnikā mākslas darba tēlu veido reljefu laukumu kārtojums uz plates, kā 

veidošanai izmanto dažnedažādus materiālus, kurus pielīmē izvēlētajai pamatnei. Tālāk sekos 

populārāko kolagrāfijā izmantojamo materiālu uzskaitījums un lietojuma apraksts, ko pēc 

autores domām var iesaistīt kolagrāfijas tehnikas apguves procesā mākslas skolā. 

 

Papīrs. Parasts kartons vai biezs papīrs ir tradicionālais materiāls, ko līmē uz 

kolagrāfijas atspiedumiem paredzētām klišejām. Tādējādi var iegūt visdažādāko efektu gan 

atkarībā no papīra veida un īpašībām – vai tas ir glancēts (spožu virsmu), grubuļains, gofrēts, 

krāsu uzsūcošs vai atgrūdošs, biezs vai plāns (var izmantot pat salvetes un tualetes papīru), 

gan no apstrādes paņēmieniem – vai papīra slānis tiek līmēts gluds, locīts, saburzīts vai 

skrāpēts, griezts vai plēsts utt. Interesantus kolāžas elementus iespējams iegūt ar „dekoratīvo” 

asmeņu šķērēm. 

Plānu papīru var līmēt vairākās kārtās, radot trīsdimensionālu iespaidu. Viss ir 

arkarīgs no fantāzijas un drosmes. Tomēr autori liek ievērot, ka izgrieztās figūras uz plates 

jālīmē, ievērojot atstarpes. Laukumi drīkst pārklāties tikai vietām, citādi neveidojas 

raksturīgais līniju zīmējums, kas veido tēlu. Atstarpes starp atsevišķajām detaļām ir 

kolagrāfijas plates gatavošanas procesa būtība. Šis ir pielietojams kā pirmais apguves etaps 

darbā ar skolēniem, un daudzi autori to uzskata par primāru izpratnes veidošanai par 

kolagrāfijas tehniku. (12) 

Mākslas darba autors uz pamata plātnes var līmēt ne tikai jau pieejamo papīru, bet pats 

gatavot papīra masu* un, eksperimentējot ar dažādām tekstūrām, veidot reljefu virsmu. Ar 

                                                
* Traukā ar siltu ūdeni saplucina viegli šķīstošu papīru, piemēram, virtuves dvieļus, tualetes papīru, salvetes u.c. 
izmērcē, vajadzības gadījumā sakuļ ar mikseri, līdz izveidojas viendabīga masa. Masai pievieno balto līmi 
(daudzumu nosaka eksperimentējot – lai iegūtais materiāls neabsorbētu pārāk daudz krāsas), rūpīgi izmaisa. 
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papīra masu kā kolagrāfijas plašu izejmateriālu var strādāt daudzveidīgi – veltnējot iegūt 

samērā gludu virsmu, kur iespiež zīmējumu, tekstūras. To var apstrādāt gan sausu, gan mitru. 

Ar papīra masu klišeju iespējams veidot arī tēlnieciskiem paņēmieniem. Šī ir metode, kur 

novilkumā var iestrādāt zelta vai sudraba foliju. (2, 20) Pielietojumam skolā jāatzīmē šīs 

metodes pozitīvās iezīmes – masa ir pietiekami plastiska, lai būtu iespējams panākt dažādas 

tekstūras, reljefs nebūs pārāk izteikts, metode ir nekaitīga. Gatavojot klišejas ar rokas lējuma 

papīru, jāņem vērā, ka tās žūst samērā ilgi. Pamatnei labāk izvēlēties stingru materiālu, 

piemēram, koka plāksni, kas nedeformējas mitruma iespaidā. 

Tekstilmateriāli, metāli, sintētiski un dabas materiāli. Plates gatavošanā bieži 

izmanto tekstilmateriālus – dažādu veidu audumus, trikotāžu un adījumus, tīklu, diegus, 

auklas utt. Atšķirīgās tekstūras var kombinēt gan savstarpēji, gan ar visu veidu papīriem, 

mīksta metāla un dekoratīvajām pūkainajām stieplītēm, folijas gabaliņiem, korķi, dabas 

materiāliem u.c. tā saucamajiem “atrastajiem” materiāliem. Grafikas pasniedzēji iesaka 

dažādu “atrasto materiālu” pielietojumu kolāžas gatavošanā, jo tas katra darba radīšanas 

procesu padara par eksperimentu (2,14). Liekot bērniem sagādāt nodarbībās izmantojamu 

materiālu kolekciju, skolotājs iesaista audzēkņus sagatavošanās procesā, kas motivē tos 

skatīties, vērtēt, uzņemties atbildību, rosina viņus eksperimentēt, atļauties lielāku dažādību un 

patstāvību izvēlē, kā arī liek dziļāk iepazīt un izprast grafikas gatavošanas tehnoloģiju. 

Detaļām izmantojot plānus audumus, mežģīnes un tml., jāpavēro vai līme pārāk 

nesūcas cauri, vai tā nav uzklāta tik biezā slānī, ka aizpludina auduma faktūru, ko, protams, 

tēla radīšanai var izmantot apzināti. Savukārt biezie tekstilmateriāli spēj uzsūkt daudz krāsas 

un gatavajos novilkumos pazūd liela daļa interesantu tekstūru. Krāsa grafikas spiedē 

mehāniski tiek izspiesta, nereti radot uz atspieduma neglītus un nelabojamus izplūdušus 

traipus. Tāpēc mākslinieki rekomendē plates ar krāsu uzsūcošiem materiāliem pirms 

atspiešanas pārklāt ar laku. Grafiķi neiesaka izvēlēties ļoti pūkainus (piemēram, mohēru), 

plūkošus un asus materiālus, piemēram, koka skaidas, dzelzs skavas, nagliņas u.tml., kas var 

bojāt rullīti, ar kuru klāj krāsu uz klišejas, papīru, uz kura tiek atspiests zīmējums un grafikas 

spiedi. (13, 63) 

Kolāžas plates sastāvdaļas bieži vien ir ar izteiktu augstuma starpību, kas var radīt 

grūtības gatavojot novilkumus. Ja, piemēram, izvēlētais tīkla gabaliņš ir stipri zemāks par 

blakus paredzēto elementu, plāno materiālu līmē uz vairākkārtīga papīra vai kartona, līdz 

starpība izlīdzinās. 

                                                                                                                                                   
Grafikai paredzētai rokas lējuma papīra masai līmes vietā var pievienot tradicionāli lietoto stērķeli, tikai šajā 
gadījumā gatava klišeja jāpārklāj ar laku, kas pasargātu virsmu no samirkšanas. (14) 
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Lai būtu iespējams klišeju izmantot vairākkārtīgi un iegūtu kvalitatīvus novilkumus, 

strādājot ar šāda veida materiāliem, jānodrošina katra elementa stingru salipšanu ar plates 

virsmu. Noteikti jāņem vērā, ka vienas līmes spēja labi sasaistīt dažādus materiālus var 

atšķirties, tāpēc, iespējams, vēlams izvēlēties citu līmi vai pēc klišejas nožāvēšanas pārbaudīt 

līmējuma noturību, vajadzības gadījumā atkārtojot procesu.  

Līme. Kā jau minēts iepriekš, līme klišejas gatavošanā izmantojama gan kā slāņu 

saistviela, gan kā patstāvīgs zīmējumu veidojošs materiāls. To var izspiest uz klišejas taisni 

no tūbiņas, uzliet laukumos, klāt ar otām, nazi, pirkstiem vai kociņu un, atkarībā no konkrētās 

līmes īpašībām, iegūt atšķirīgi teksturētus laukumus. Gan mitrā, gan jau izžuvušā līmes slānī 

iespējams veidot smalkus lineārus zīmējumus ar adatu, līdzīgi kā to dara sausās adatas* 

tehnikā.  

Darbam ar bērniem autori par labu atzīst arī silikona bāzes līmes, kas ir patīkamas 

taustei un dod iespēju veidot plati tēlnieciskiem paņēmieniem. (13, 60) 

Atkarībā no ražotāja, līme ar vienādu nosaukumu reizēm sniedz atšķirīgus rezultātus – 

ieklātie laukumi vairāk vai mazāk absorbē uzklāto krāsu. Iepriekš izpētot katras līmes 

īpašības, to var izmantot bagātīga vizuālā iespaida radīšanai.  

Tā kā praktiski visas līmes nožūstot kļūst caurspīdīgas, audzēkņi ar nelielu pieredzi 

savu veikumu pirms novilkumu gatavošanas mēdz uzskatīt par neizdevušos. Citreiz, savukārt, 

klišeja šķiet interesanta, bet gatavais rezultāts uz papīra nesniedz iecerēto rezultātu. 

Profesionāli kolagrāfijas skolotāji to skaidro ar neveiksmīgu krāsu toņu izvēli un audzēkņu 

praktisko iemaņu trūkumu. (2, 114) 

Polimēru māli, cietējošais plastilīns. Pasaulē kopš 1970. gadiem strādāšanai ar 

bērniem kolagrāfijas tehnikā veiksmīgi adaptēti ir polimēru māli jeb plastika, akrila ģipsis, 

pašcietējošais vai termocietējošais plastilīns. Šos materiālus var ziest uz plates ar paletes nazi, 

veidot ar rokām. Tos var rullēt ar parastu mīklas rullīti, atbilstoši iecerei iegūt gan plānāku, 

gan biezāku kārtu, ko papildina iespiedumi ar dažādiem priekšmetiem vai rokām, iegrebumi, 

reljefi un/vai gludi citu materiālu ielaidumi. Plati var veidot gan vienlaidus modelēšanas 

masa, gan lielāku un mazāku gabaliņu kārtojums uz cietas pamatnes. (13, 41) Šajos 

materiālos, atšķirībā no līmēm, kas vairāk vai mazāk pirms sacietēšanas izplūst, ir iespējas 

veidot izsmalcinātus laukumus, iegūt plašu faktūru diapazonu. Piemēram, mīkstā virsmā 

iestrādājot cukuru, ko pēc masas sacietēšanas siltā ūdenī izskalo, panāk akvatintai līdzīgu 

iespaidu atspiedumā. Masu var uzrullēt iepriekš gatavotai reljefai klišejai, iegūstot attēla 

reljefu reversā, ko pēc ieskatiem papildina ar jauniem elementiem. Īpaši gludu, spožu virsmu 

                                                
*  Sausā jeb aukstā adata ir grafikas dobspieduma tehnika, kurā zīmējums bez lakas un skābes izmantošanas ar 
īpašu adatu tiek ieskrāpēts uz plātnes. Uzliktā krāsa aizķeras ievilktajā atskabargā. (3, 157) 
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iespējams panākt veltnējot mīksto pastu starp divām gludas plastmasas, stikla vai metāla 

sloksnēm. Arī pēc modelēšanas masas sacietēšanas ir pieļaujama tālāka apstrāde un 

papildinājumi– iegravējot, ieskrāpējot zīmējumu, uzlīmējot dažādus elementus.  

Kolagrāfijas klišeju gatavošanai izmantojot termocietējošās masas jāņem vērā, ka 

cietēšanas režīma neievērošana var to padarīt trauslu (piemēram, atstājot ilgstoši karstas 

saules iedarbībā uz palodzes vai pārkarsējot krāsnī). Lielākas pašcietējošās un termocietējošās 

plāni izrullētas plāksnes dažkārt žūstot izliecas. Tās var mēģināt iztaisnot, uzliekot nelielu 

slogu. (13, 45) 

Izmantojot klišejās plastiskās masas, reljefs veidojas izteiktāks kā no līmēm 

panākamais. Augstākā vieta platē radīs visdziļāko vietu atspiedumā. (2, 16) Strādājot ar 

bērniem tas jāņem vērā, jo pārāk telpisks veidojums var bojāt papīru.  

Karborunds. Ar nosaukumu „karborunds” (carborundum) apzīmē ogles pulveri, 

dzelzs skaidas un citus sīkgraudainus, abrazīvus materiālus, ko plašāk pazīst kā keramikas 

gatavošanas procesa palīgmateriālu. (15) Kolagrāfijā to izmanto, lai iegūtu piesātinātas 

intensitātes krāsu laukumus. Karborundu ber (pa šķipsnai) uz svaigi uzklātas līmes 

laukumiem. Šādām platnēm vienmēr krāsu klāj ar elastīgo plāksnīti (respektīvi – pielieto 

dobspieduma metodi), jo karborunds absorbē lielu daudzumu krāsas. (9) 
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2. 2. Novilkumu gatavošana 

 

Pie novilkumu gatavošanas pieder nākamie divi kolagrāfijas darināšanas posmi – 

krāsu klāšana uz klišejas un printēšanas process. 

Atkarībā no lietojamās krāsas sastāva, izvēlētajiem toņiem, uzklāšanas paņēmieniem, 

iegūstamais rezultāts no vienas klišejas var būt ļoti atšķirīgs. Pat izmantojot vienādu krāsu 

salikumu, iznākums būs nedaudz citāds. Sagaidāms, ka tas radīs prieku, aizrautību un sniegs 

skolēniem pārsteidzošus atklājumus. Tomēr par pieredzējuša mākslinieka meistarību liecina 

oriģinālu tuva līdzība.  

Kolagrāfija pieder pie grafikas tehnikām, kam iespējams iegūt vairākkārtīgus 

novilkumus. Kvalitatīvu novilkumu skaits atkarīgs gan no klišejas pamatmateriāla, kolāžas 

izejmateriāliem, gan līmējuma noturības, kā arī tehnoloģijas ievērošanu visā kolagrāfijas 

tapšanas procesā. Atkarībā no pielietotajiem materiāliem, pieejamā inventāra, no audzēkņu 

vecuma un apmācības/darbošanās mērķa, novilkumus iegūt var dažādiem paņēmieniem. 

Liekot uzsvaru uz mākslas darba kvalitāti, kā arī darbam ar vecākiem skolēniem vajadzētu 

rast iespēju nospiedumus gatavot ar grafikas spiedi. Maziem bērniem un jaunākā skolas 

vecuma audzēkņiem, kā arī paredzot eksperimentālu vai atraktīvu darbošanos, kad kvalitāte 

nav noteicošā, atspiešanai var izmantot dažādas ķermeņa daļas, priekšmetus, rullīšus. 

2. 2. 1. Krāsas un to uzklāšanas paņēmieni 

 

Grafikā pamatā tiek izmantotas divu veidu krāsas, kuru atšķirību un īpatnības nosaka 

to saistviela – vienas ir ūdens bāzes, otras – eļļas bāzes krāsas. Ūdens bāzes krāsas, ņemot 

vērā to ātro žūštamību, tāpat kā linogriezumā*, kolagrāfijā pielieto augstspiedumu 

gatavošanai. Vienkāršās tehnoloģijas un nekaitīguma dēļ šīs krāsas rekomendē darbam ar 

jaunākā vecuma skolas bērniem. Ar eļļas bāzes krāsām iespējams ilgāk strādāt uz plates, 

iegūstot daudz niansētākus un piesātinātākus toņus, to pārejas. Kolagrāfijā tās lieto tiklab 

augstspiedumā, cik dobspiedumā, kā arī kombinējot abas metodes.  

Profesionāli mākslinieki strādājot dobspiedē parasti lieto speciālas oforta krāsas, kas 

pigmenta smalkā maluma dēļ uz klišejas ir vieglāk apstrādājamas. Tās parasti ir nopērkamas 

nelielos tilpumos un ir samērā dārgas, tāpēc skolā rekomendējamas ir tipogrāfijas 

                                                
* Linogriezums ir grafikas augstspiedes tehnika, kurā klišejas izgatavo no linoleja vai līdzīgiem materiāliem, 
zīmējumu ar speciāliem kaltiem iegriežot virsmā. Nospiedumā parādās zīmējuma elementi, kas atrodas augstāk 
par neiespiežamajiem. (3, 21) 
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iespiedumiem domātās ofseta krāsas, kuras, salīdzinot ar mākslas grafikai paredzētajām, ir 

daudz lētākas un nopērkamas 1 kg un 3 kg fasējumos. (16) Tās ir piemērotas kā augstspiedē, 

tā dobspiedē. 

Krāsu toņu jaukšana ir nozīmīgs posms mākslinieciskā tēla radīšanā. Darbā ar 

skolēniem pilnīgi pietiekami ir iegādāties trīs pamattoņus – dzeltenu, sarkanu, zilu. Papildus – 

melno krāsu tumšināšanai un eļļas bāzes krāsām – caurspīdīgo (transparento) gaišināšanai. 

Pārējo toņu gammu audzēkņi var iegūt, pielietojot iepriekš gūtās zināšanas krāsu mācībā un 

gleznošanā.  

Uz paletes (tā var būt gluda, stingra, neabsorbējoša pamatne, piemēram, stikla vai 

metāla plāksne) ar paletes nazi vai šauru špakteļlāpstiņu sākumā uzliek nelielu daudzumu 

krāsas. Savstarpēji tās jauc vienmēr pie gaišākās pamazām liekot klāt tumšāko, līdz tiek iegūts 

vēlamais tonis. Rīkojoties otrādi, var izveidoties pārāk liels daudzums iecerētā toņa, kuru pēc 

tam nākas izmest.  

Tā kā grafikā izmantotās krāsas ir necaurspīdīgas, necaurredzamību var mainīt 

samazinot tās biezumu. Līdzīgi kā glezniecībā akvareļtehnikā izmanto papīra gaišo toni kā 

balto krāsu, gaišina arī grafikai paredzētās krāsas. Ūdens bāzes krāsas šķaida ar ūdeni, bet 

eļļas krāsām, atkarībā no vēlamās caurspīdīguma / gaišuma pakāpes, pie transparentās pastas 

pievieno vajadzīgo toņa daudzumu un sajauc. (13, 27)  

Jāievēro, ka ik reizi instruments, ar kuru ņemta viena krāsa, pirms saskares ar citu ir 

jānotīra. 

Sastopams ir veids, kur krāsa uz klišejas vispār netiek lietota. Attēlu rada plates reljefu 

vienkārši atspiežot papīrā. Angļu valodā šo paņēmienu sauc par ‘blind embossing’ (2,12), 

latviski, atsedzot metodes tehnoloģisko risinājumu, to var nodēvēt par bezkrāsu reljefa 

atspiedumu. Iepriekš pieminētais latviešu grafiķis P. Liepa pielietojis šo metodi Krakovas 

triennālē izstādītajā kolagrāfijā (Pielik. Nr. 1, attēls Nr. 12). Tas ir samērā populārs 

paņēmiens, kas sniedz dekoratīvu efektu un var kalpot gan kā fakturēts izgreznojums jau 

krāsās atspiestam grafikas darbam, gan tikt izmantots viens pats, ja plates reljefs ir pietiekami 

kontrastējošs. (4, 59 nod.) Pielietojot šo metodi, laba iznākuma iegūšanai ļoti nozīmīga ir 

plates sagatavošanas kvalitāte un materiālu īpašības. To ieteicams veidot ar pārbaudītām 

izejvielām – līmēm un pastām, kas nav pārāk elastīgas (zem smaguma nedeformējas), tomēr 

nedrūp un neatslāņojas. (2,14)  

Krāsu uzklāšana uz klišejas ir atbildīgs process un iegūstamā novilkuma kvalitāte un 

vizuālais iespaids cieši saistīts ar autora iemaņām un prasmēm. Ir vairāki paņēmieni un 

instrumenti, ko izmanto krāsas uzklāšanai, tomēr kolagrāfijā ieteicamākās ir divu veidu 

metodes un tiem atbilstoši darbarīki – rullītis, elastīga plāksnīte, tehniskā marle (stīvs, reti 



 

 

18

austs audums, ko lieto grāmatu iesiešanai) vai rupjš lina maisaudums. To nosaka izvēle – kā 

tiks iegūts novilkums – augstspiedumā vai dobspiedumā. 

Rullītis ir vislabākais un ekonomiskākais instruments lielu laukumu vienmērīgai 

noklāšanai. Kolagrāfijā tas īpaši piemērots augstspieduma metodē. Krāsa pieķeras plaknes 

reljefam, līdz ar to novilkumā iedziļinātās vietas paliek baltas, bet izvirzījumi, atkarībā no to 

augstuma piesaista vairāk vai mazāk krāsvielu. 

Ar rullīti iespējams uzvelmēt gan vienu, gan vairākus toņus. Lai iegūtu krāsainu 

novilkumu, iespējams rīkoties dažādi: 

1) Rullīša katrā galā uztriepj nelielu daudzumu viena un otra toņa. 

Tad, izmantojot paleti, panāk, lai abi toņi vienmērīgi izlīdzinās uz 

instrumenta virsmas un noklāj klišeju.  

2) Ja klišeja ir liela izmēra, krāsaina novilkuma iegūšanai vēlams 

izvēlēties eļļas bāzes krāsas. Katru toni var klāt atsevišķi, saskares vietās 

tos vienu otram pārrullējot, tādējādi veidojot vienmērīgu pāreju. Pāreju var 

neveidot. 

20. gs. sākuma angļu mākslinieks V. S. Heiters atklāja metodi, kur, variējot ar krāsu 

viskozitāti un uzklāšanu uz plates ar dažādu blīvumu (cietību) rullīšiem, var panākt 

daudzkrāsainu novilkumu ar vienu paņēmienu. (17) (Skat. pielik. Nr. 1, att. Nr. 4)  

Strādājot ar skolēniem, jāraugās, lai viņi krāsu uz rullīša virsmas izlīdzina vienmērīgi 

(uz instrumenta lai nepaliek krāsas sabiezējumi, kas vēlāk nokļūs uz klišejas un veidos 

plankumus uz novilkuma) un, lai krāsas kārta būtu vajadzīgā biezumā – pārāk maz krāsas 

radīs blāvus, neizteiksmīgus novilkumus, pārāk liels tās daudzums ieplūdīs arī padziļinātajās 

vietās un zīmējums uz atspieduma nebūs redzams. Ja krāsa uzklāta un izlīdzināta labi, 

instrumenta virsma izskatīsies pēc matēta satīna. Tāpat audzēkņus jābrīdina pārāk spēcīgi 

nespiest rullīti uz klišejas, jo trauslākos kolāžas materiālus tas var sadrupināt vai veicināt 

krāsas iekļūšanu iedobumos. (13, 29)  

Elastīgo plāksnīti un tehnisko marli kolagrāfijā izmanto līdzīgi kā citās dobspieduma 

metodēs. Ar plāksnīti tīru vai sajauktu krāsu ņem no paletes un rūpīgi uzziež kolāžai, lai tā 

iespiestos visos padziļinājumos. Ar tehnisko marli izberzē krāsu, vairākkārtīgi mainot no 

auduma izveidotā spilventiņa pozīciju, lai krāsu daļiņas, kas ieķērušās audumā nesmērētu 

izslaucītās vietas. Vietas, ko vēlas atspiedumā atstāt kā visgaišākās (parasti tās izvēlas no 

gludajām, līmes neapklātajām klišejas daļām), turpina slaucīt ar pirkstiem vai, skolēniem 

ieteicamāk, ar nelieliem, vidēji cietiem papīra gabaliņiem (praksē visbiežāk izvēlas avīžu 

papīru), ko pēc katras saskares ar krāsoto virsmu maina.  
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2. 2. 2. Atspiešana bez grafikas preses 

 

Atspiešanu ar rokām izmanto, ja atspiežamais elements ir ļoti mazs, piemēram, 

naudas monēta. Sīko detaļu pārklāj ar krāsu un ar krāsoto virsmu uzmanīgi piespiež papīram. 

(13, 30) Šajā gadījumā vēlams izvēlēties ūdens bāzes krāsas, jo audzēkņi neizbēgami aptraipa 

rokas. Šķīdinātāji var kairināt ādu, bet gumijas cimdi, ko rekomendē strādāšanai skolā ar eļļas 

krāsām, mazākiem bērniem var būt par lielu vai izraisīt pretestību. 

Atspiešanu ar kājām iesaka, kad printējamais objekts ir ļoti liels, piemēram, par 

klišeju kalpo koka dēlis vai cits liela izmēra materiāls, kuru krāso un atspiež uz grīdas. Lai 

pasargātu grīdu no sabojāšanas, vēlams to apklāt ar avīzēm. Papīru uz plātnes liek rūpīgi un ar 

pirkstiem plikšķinot panāk loksnes pieķeršanos mitrajai virsmai, tādējādi nodrošinoties pret 

tās noslīdēšanu. Virsū liek lielu kartonu, kas pilnībā nosedz papīru un ar pēdām cītīgi nomīda 

visu laukumu. Uzmanīgi paceļot vienu papīra stūrīti, pārbauda vai novilkums izdevies. 

Vajadzības gadījumā mīdīšanu turpina. (13, 30)  

Pulēšanas jeb karotes metodi izmanto, ja plate ir samērā plakana. Mākslinieki to 

diezgan bieži pielieto visdažādāko grafikas tehniku novilkumos. Par pulēšanai piemērotiem 

instrumentiem autori atzīst metāla un koka karotes, linogriezuma kalta spalu, pīpes galvu, 

kastaņetes, durvju rokturi, alabastra olu, stikla vai keramikas piestu, pulētu akmeni u.c. (13, 

33) Tā kā vairākkārtīga mehāniska berzēšana var bojāt papīra kvalitāti, lai pasargātu gatavā 

novilkuma loksni daudzi grafiķi virs tā vēl klāj salveti vai pauspapīru. 

Novilkumu gatavošanu ar rullīti kolagrāfijas tehnikā, kur plates virsmas reljefs var 

būt neviendabīgs, autori iesaka tikai atsevišķos gadījumos (13, 34) atšķirībā no linogriezuma, 

kur šī metode skolās tiek bieži izvēlēta. Šāds kolagrāfijas atspiešanas paņēmiens nevar 

nodrošināt labu rezultātu. Pat pieredzējušam māksliniekam var rasties kļūmes izkustoties 

papīram un atstājot traipus uz tā. Ja šo metodi izvēlas skolā, jāievēro, ka atspiešanu veic ar 

tīru rullīti. Vēlams printēšanai paredzēt atsevišķu instrumentu, lai audzēkņi, aizrautīgi 

darbojoties, nesajauktu vienai un otrai funkcijai paredzētos instrumentus un, lai neradītu lieku 

laika patēriņu tīrot krāsu no rullīša pirms katra novilkuma. 

Darbā ar skolēniem var izmantot kombinētas printēšanas metodes, piemēram, liela 

izmēra novilkumus, kas atspiesti ar pēdām vai rullīti var papildināt ar pulēšanas metodē 

veidotiem atspiedumiem no nelielām klišejām. Pirms atkārtotā novilkuma jāpārliecinās, ka 

iepriekšējais krāsas slānis ir nožuvis. Šo metodi iesaka arī, ja nospiedums sanācis blāvs vai 

neviendabīgi ieklāts, kā tas nereti gadās skolēniem grafikas apguves sākumposmā. Lai 

neradītu vilšanos par neizdošanos, vērojot iegūto novilkumu, neveiksmīgākajos laukumos uz 

plates var vēlreiz klāt krāsu un, rūpīgi uzliekot klišeju iepriekšējā pozīcijā uz koriģējamā 
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novilkuma, veikt atkārtotu pulēšanu un iegūt interesantu rezultātu. (13, 34) Jāraugās, lai bērni, 

mēģinot labot blāvās vietas, neuzliek uz klišejas pārāk biezu krāsas slāni (“ja tad bija par maz, 

likšu vairāk krāsas”), kas darbu neatgriezeniski sabojās. Audzēkņiem grūtības var sagādāt 

klišejas un iepriekš iegūtā novilkuma precīza savietošana, no kā lielā mērā atkarīga darba 

vizuālā kvalitāte. 

2. 2. 3. Atspiešana ar grafikas presi 

 

Grafikas prese, salīdzinot ar iepriekš apskatītajām metodēm, nodrošina vienmērīgāku 

spiedienu visā laukumā un daudz ātrāku atspiedumu iegūšanu. To kvalitāte lielā mērā atkarīga 

no izpildītāja prasmēm un uzmanības. Gatavojot novilkumus ar presi skolā, skolotāja 

līdzdalība atspiešanas procesā drošības un paņēmienu kopuma apmācīšanas labad, kā arī 

kontrole ir nepieciešama daudz lielākā mērā. 

 

Ja skolēniem kolagrāfijas tehnikas apguve ir pirmais solis estampa iepazīšanā, vēlams 

sākumā izvēlēties vienkāršāko no paņēmieniem – augstspiedumu, kur krāsu uzvelmē ar 

rullīti un atspiež uz sausa papīra. Lai iegūtu kvalitatīvus darbus, jāvērš audzēkņu uzmanība, 

ka preses ruļļa kustībai jābūt vienmērīgai, ka svarīgs ir arī ātrums (nedrīkst būt ne par ātru, ne 

lēnu). Skolotājam jāierāda kā, kādā secībā liekama klišeja, papīrs, izolējošās kārtas (avīzes 

loksnes), kas pasargā presi un pārējos materiālus no sasmērēšanas, filcs, kā atdala gatavo 

novilkumu no plātnes. Šo grafikas spiedes lietošanas pamatiemaņu apguve nepieciešama 

nākamās metodes iepazīšanā, kur skolotāja uzmanība būs jāpievērš citu specifisku darbību 

apmācīšanai. 

Dobspiede prasa no izpildītāja lielāku uzmanību, precizitāti, fizisku piepūli krāsu 

uzklāšanas posmā. Dobspiedumā liela nozīme ir papīram. Neder cietās, glancētās un krīta 

papīra šķirnes, kartons, toties laba izvēle ir akvareļa u.c. ūdeni uzsūcoši, vidēji biezi, plastiski 

padevīgi papīra veidi. Tā kā dobspiedes novilkumiem izmanto mitru papīru, ko mērcē ūdens 

vannās (ilgums atkarīgs no papīra šķirnes un īpašībām) un pēc tam susina starp avīzēm. Jau 

iepriekš jāsagādā liels daudzums avīžu. Tās izvēlas, jo labi uzsūc mitrumu, ir viegli 

pieejamas, lētas. Par papīra gatavību atspiešanai var pārliecināties, apskatot to slīpā gaismā – 

ja papīra visa virsma ir matēta, bez mitruma lāsumiem, tas ir nosusināts pietiekami.  

Tomēr tikai pirmais atspiedums ļauj novērtēt krāsu izvēli, papīra sagatavošanas 

kvalitāti, spiediena atbilstību reljefam. Ja novilkums ir gaišs vai blāvs, iespējams, ir izslaucīts 

pārāk daudz krāsas vai arī krāsai pievienots pārāk daudz transparentās pastas. Ja attēla 

malas izskatās robainas vai kā izsmērētas, jāsamazina preses ruļļa spiediens. Ja krāsas 
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izplūst kā akvarelī, papīrs ir par mitru. (18) Ja papīrs nav pietiekami labi nosusināts vai arī 

tas ir nekvalitatīvs, iespējams, mitrākās vietas var salipt ar klišejas virsmu un atplīst. 

Dobspiedumā gatavotus novilkumus, kamēr papīrs vēl mitrs, līmē uz gludām plātnēm 

(vislabāk koka vai finiera, jo tas neizliecas un no tā ir viegli darbus nogriezt), līmi klājot tievā 

stīdziņā visā perimetrā. Līmējumu pēc laiciņa jāpārbauda – ja kāds stūris/mala atlūp, nožūstot 

sakrokojas viss papīrs. 

Kolagrāfijas tehnika ietver sevī plašu un daudzveidīgu materiālu, instrumentu, 

paņēmienu un darbības formu klāstu. Kolagrāfijas galvenie raksturotāji un veidojošās 

sastāvdaļas vienmēr ir līme, kolāža, reljefs. Šī estampa metode, kā norāda daudzu pedagogu 

pieredze ir viegli piemērojama un rosinoša darbā ar dažādu vecumu skolēniem, pieskaņojot 

attiecīgajam vecumam un darbošanās mērķim vajadzīgos materiālus, darba instrumentus un 

paņēmienus.  
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3. UZDEVUMU KOPAS IZVEIDE UN APROBĀCIJA 

 
Lai izstrādātu attīstošu, izglītojošu uzdevumu kopu kolagrāfijas tehnikas mācīšanai 

mākslas skolas 4., 5. kursa audzēkņiem (10 – 12 gadus veciem skolēniem), piemērojot tos 

vecumposma vajadzībām un attīstībai, iepriekšējai sagatavotībai un mācību mērķim, bez 

tēmas teorētiskā pētījuma, nepieciešams izpētīt un analizēt atbilstošus izglītības dokumentus 

(valsts pamatizglītības standartu, mācību priekšmeta „vizuālā māksla” standartu 1. - 9. klasei 

un profesionālās ievirzes izglītības programmas “Vizuāli plastiskā māksla” pamatnostādnes), 

pedagoģiski psiholoģisko un mācību metodisko literatūru.  

Tas tika veikts gan gatavojoties un vadot pedagoģisko praksi Lēdurgas mākslas skolas 

4., 5. kursā, gan sekojošajā diplomdarba izstrādē, lai pilnveidotu turpmākās pedagoģiskās 

darbības un uzdevumu kopas aprobācijas kvalitāti un dziļumu. 

Uzdevumu kopa paredzama profesionālās ievirzes izglītības iestādes audzēkņiem, kam 

mācību priekšmetu apguve mākslas skolā ir tikai ceļa sākums uz profesionālās izglītības 

nākamo līmeni (ar to domājot vidējā līmeņa mākslas izglītību). Lai arī vispārējos vilcienos 

pamata izglītības un profesionālās ievirzes izglītības mērķi un uzdevumi saskan, mākslas 

skolā ir gan iespēja, gan nepieciešamība (misija) padziļināti un mērķtiecīgi virzīt audzēkņu 

izveidi par radošu personību. Tāpēc ir pamats sekot ieteikumam mākslas studiju sākumā 

vairāk „pievērsties tehniku apguves procesam – sistemātiski atklājot māksliniecisko 

izteiksmes līdzekļu pašvērtību, kas ir sākums personības domāšanas virzības 

pārstrukturēšanā” (19) virzībā no diletantiskās (interešu) uz profesionālo mākslas uztveri un 

izpratni. „Studenta radošās patstāvības procents tiek kāpināts paaugstinoties viņa tehniskajais 

virtuozitātei”. (19) Pat, ja skolas audzēkņi neturpina izglītošanos mākslas jomā tālākos 

līmeņos, tā paver iespēju dziļākai, elastīgākai mākslas procesu un formu uztverei. 

Tā kā mākslas izglītībai ir arī audzinošs raksturs (20, 158), svarīgi uzdevumu kopu 

veidot un aprobāciju organizēt tā, lai audzēkņi gūtu vērtīgas, sev nozīmīgas atziņas ne tikai 

profesionālā jomā, bet bagātinātu visas pieredzes formas, kā arī dotu ieguldījumu visu 

izvirzīto pamatizglītības standartā formulēto izglītības mērķu piepildījumā – nodrošināt 

izglītojamo ar sabiedriskajai un personiskajai dzīvei nepieciešamajām pamatzināšanām un 

pamatprasmēm; radīt pamatu izglītojamā turpmākai izglītībai; veicināt izglītojamā 

harmonisku veidošanos un attīstību; sekmēt izglītojamā atbildīgu attieksmi pret sevi, ģimeni, 

sabiedrību, apkārtējo vidi un valsti. (21) 
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3. 1. Uzdevumu kopa kolagrāfijas tehnikas pamatu apguvei 
 

Uzdevumu kopa kolagrāfijas tehnikas apguvei veidota Lēdurgas mākslas skolas 4., 5. 

kursa audzēkņiem ar 5 pamatuzdevumiem, katrs no kuriem iezīmē kolagrāfiju gatavošanas 

posmus un paredzēti 12 mācību nodarbībām (katra 40 min.). Tās paredzēts novadīt reizi 

nedēļā pārī pa divām stundām, abiem kursiem reizē, jo process ir laikietilpīgs un skolēnu 

skaits grupās neliels. Ierobežoto stundu skaita, kā arī pakāpenības un veseluma principu 

mākslinieciskajā izglītībā ievērošanas dēļ (20, 172), mācību process virzīts tikai uz 

kolagrāfijas pamatpaņēmienu – kolāžas un līmes metožu apguvi. Taču uzdevumu kopa, 

saglabājot tās pamatstruktūru, ir izvēršama lielākam stundu skaitam, piemērojot un paplašinot 

ar dažādām tēmām, kas veicinātu ne tikai lielāku eksperimentēšanas brīvību, jaunu 

kolagrāfijas gatavošanas paņēmienu iepazīšanu un iemaņu nostiprināšanos, bet rosinātu arī 

dažādu izteiksmes līdzekļu apzinātu pielietojumu mākslinieciskās idejas interpretācijā. 

. 

1. uzdevums 

 

Tēma. Grafikas tehnikas, kolagrāfija. 

Mērķis. Ievadvērtēšana, iepazīstināšana ar kolagrāfijas tehniku. 

Uzdevumi.  

• Noskaidrot audzēkņu zināšanas par grafiku kā mākslas formu, tās dažādajiem 

paņēmieniem; 

• Izskaidrot jēdzienus – grafika, kolagrāfija, klišeja, novilkums u.c.; 

• Vērot un salīdzināt dažādās grafikas tehnikās radītus darbus (vēlams 

oriģinālus), noteikt kolagrāfijas vizuālās atšķirības, īpatnības; 

• Kolagrāfijas tapšanas secības un izstrādes gaitas izskaidrošana; 

Nepieciešamie materiāli, metodiskie līdzekļi. 

• Reprodukcijas un oriģināli kolagrāfijas novilkumi, klišejas; 

• Salīdzināšanai – citās tehnikās darinātas grafikas, klišejas; 

Mācību metodes. 

• Vērošana; 

• Salīdzināšana; 

• Pārrunas, diskusijas; 

• Teorētiskais izklāsts; 

Plānojamais laika patēriņš. 1 nodarbība 
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Vērtēšanas kritēriji. 

• Audzēkņu aktivitāte pārrunās:  

o Jautājumi; 

o Salīdzināšanas darbs; 

o Secinājumu objektivitāte; 

• Attieksme. 

 

2. uzdevums 

 

Tēma. Skiču gatavošana, pārnešana uz klišejas. 

Mērķis. Skiču darināšanas un to pārnesuma uz klišejas nosacījumu iepazīšana. 

Uzdevumi.  

• Skiču gatavošana; 

• Pārnešana uz plates spoguļattēlā. 

Nepieciešamie materiāli. 

• Skičpapīrs; 

• Zīmulis; 

• Krīta kartons; 

• Koppapīrs. 

Mācību metodes. 

• Darbības principu izskaidrošana, demonstrēšana; 

• Praktiskais darbs; 

• Individuālas konsultācijas; 

• Pārrunas – jautājumi, ieteikumi. 

Plānojamais laika patēriņš. 2 nodarbības. 

Vērtēšanas kritēriji un paņēmieni. 

• Skiču atbilstība uzdevuma nosacījumiem, asimetrijas pielietojums zīmējumā; 

• Skiču un pārnesuma kvalitāte; 

• Skices kompozicionālā un idejas mākslinieciskā vērtība; 

• Darba kultūra, attieksme; 

• Starpvērtēšana – skiču skate, pārrunas. 

 

3. uzdevums 

 
Tēma. Klišeju gatavošana. 
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Mērķis. Iepazīt un apgūt kolagrāfijas klišeju gatavošanas tehnoloģiju. 

Uzdevumi. 

• Gatavot klišejas līmes tehnikā; 

• Gatavot klišejas ar kolāžas paņēmienu; 

• Skrāpējuma, plēšanas pielietojums. 

Nepieciešamie materiāli. 

• Kartons; 

• Dažādi papīri; 

• Tekstilmateriāli; 

• Šķēres; 

• Papīra nazis; 

• PVA līme ; 

• Adatas. 

Mācību metodes. 

• Darbības principu izskaidrošana, demonstrēšana; 

• Praktiskais darbs; 

• Individuālas konsultācijas; 

Plānojamais laika patēriņš. 4 nodarbības. 

Vērtēšanas kritēriji un paņēmieni. 

• Darba nosacījumu un secības ievērošana, izpildes paņēmienu variēšana; 

• Nodarbības laika piepildījums; 

• Precizitāte un akurātība, pabeigtība; 

• Darba kultūra; 

• Starpvērtēšana – skate, pārrunas.  

 

4. uzdevums 

 

Tēma. Augstspieduma un dobspieduma gatavošana. 

Mērķis. Iepazīt un apgūt novilkumu darināšanas nosacījumus un īpatnības. 

Uzdevumi. 

• Iepazīstināt ar darba drošības noteikumiem un principiem, strādājot ar grafikas ierīcēm 

un instrumentiem; 

• Apgūt krāsas uzklāšanas paņēmienus; 

• Berzēšanas, slaucīšanas prasmju apgūšana; 
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• Papīra sagatavošanas nosacījumu izpratnes veidošana augstspiedumā un dobspiedumā; 

• Novilkumu gatavošana 

o vienkrāsainu; 

o jaucot krāsas uz paletes, uz klišejas; 

o apvienojot augstspiedumu un dobspiedumu; 

• Novilkumu žāvēšanas nosacījumu izpratnes veidošana.  

Nepieciešamie materiāli, instrumenti, ierīces. 

• Grafikas prese; 

• Iespiedgrafikas krāsas (eļļas bāzes); 

• Pamatne krāsas jaukšanai un izlīdzināšanai; 

• Rullītis; 

• Špakteļlāpstiņa; 

• Elastīga plāksnīte un tehniskā marle; 

• Petroleja; 

• Avīzes; 

• Papīrs; 

• Gumijas cimdi; 

• Lupatas; 

• Trauks ūdenim; 

• Filcs; 

• Līme; 

• Finiera plāksnes darbu žāvēšanai. 

Mācību metodes. 

l Teorētisks izklāsts; 

l Demonstrēšana; 

l Praktiskais darbs; 

l Individuālas konsultācijas un palīdzība. 

Plānojamais laika patēriņš. 4 nodarbības. 

Vērtēšanas kritēriji un paņēmieni. 

l Uzdevuma nosacījumu izpilde – darba secības ievērošana, krāsu jaukšanas, 

klāšanas principu ievērošana, instrumentu, ierīču pamatots pielietojums, krāsu 

izmantojuma variēšana, vairāku novilkumu iegūšana no vienas klišejas; 

l Nospiedumu tehniskā un mākslinieciskā kvalitāte;  

l Precizitāte un akurātība; 
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l Darba kultūra; 

l Savstarpējo attiecību kultūra; 

l Laika un darbu sadales plānošana; 

l Starpvērtēšana – skate, diskusijas, ierosinājumi tālākai eksperimentālai darbībai 

kolagrāfijā.  

 

5. uzdevums 

 

Tēma. Grafikas darbu noformēšana. 

Mērķis. Grafikas darbu noformēšanas tradicionālo un alternatīvo principu izpratne un 

apguve. 

Uzdevumi. 

• Veidot izpratni par gatavo novilkumu izstādīšanas un glabāšanas nosacījumiem; 

• Veidot izpratni par paraksta izpildes nosacījumiem; 

• Paspartū gatavošana vienam novilkumam. 

Nepieciešamie materiāli un uzskates līdzekļi. 

• Reprodukcijas un fotogrāfijas no diplomdarba autores personīgā arhīva; 

• Papīra nazis; 

• Metāla lineāls; 

• Papīrs; 

• Līme. 

Mācību metodes. 

• Teorētisks izklāsts, darba principu izklāsts, demonstrēšana; 

• Praktisks darbs; 

• Individuālas konsultācijas; 

Plānojamais laika patēriņš. 1 nodarbība. 

Vērtēšanas kritēriji un paņēmieni. 

• Nosacījumu precīza izpilde – paraksta atbilstība vispārpieņemtajiem noteikumiem, 

paspartū atbilstība izvēlētajam novilkumam; 

• Nodarbības laika piepildījums; 

• Akurātība, pabeigtība; 

• Darba kultūra; 

• Galavērtēšana. 
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3. 1. 1. Mācību uzdevumu piemērotība skolēnu vecumposmam 

 
 

Pēc pārejas 2006./2007. mācību gadā uz septiņu gadu programmu profesionālās 

ievirzes izglītības skolās, 4., 5. kursu grupās mācās 10 – 12 gadus veci audzēkņi*, kas pēc 

vecumposmu periodizācijas aptver jaunākā skolas vecuma beigu un vidējā skolas vecuma 

(pusaudži) sākuma posmus (22, 26), vai citā dalījumā – vēlīnās bērnības posmu. (23, 129) Pēc 

Ž. Piažē modeļa šajā vecumā indivīds atrodas uz robežas starp konkrēto un formālo operāciju 

stadijām. (23, 138) Apkopojot atziņas, kas raksturo attiecīgo vecumposmu var rezumēt, ka tas 

ir laiks, kad bērns kļūst par pusaudzi, kas jau spēj pildīt sistemātiskus norādījumus, spēj 

koordinēt dažādas attiecības, vienlaikus domāt par atsevišķu daļu un kopumu, attīstās viņa 

atmiņa. Lai arī savu loģiku tas izmanto domājot par konkrētiem notikumiem un priekšstatiem, 

viņš jau sāk vispārināt un domāšana iesniedzas pāri iepriekš dotajai informācijai. Sociālajā 

jomā – svarīga ir piederība vienaudžu grupai, tomēr uzskata sevi jau par gana pieaugušiem.  

Novērojot konkrētās audzēkņu grupas, jāsecina, ka to raksturojums ir samērā 

viendabīgs gan 4., gan 5. kursā, un pēc savas attīstības un izpausmēm visumā atbilst pusaudžu 

vecumam, kad aktivizējas sociālā pozīcija, vēlme pēc patstāvības, kad darbošanās kļūst 

mērķtiecīgāka, tomēr vēl saglabājies zināms bērnišķīgums, ko var saskatīt nespējā izprast un 

adekvāti lietot abstraktus jēdzienus, nespējā izturēt vienveidīgas nodarbības (piemēram 

ilgtermiņa uzdevumus zīmēšanā, kompozīcijā). Psihofizioloģiskie pētījumi liecina, ka 

skolēniem šajā vecuma posmā piemīt darbaprieks, tai pat laikā ātrāk iestājas nogurums un 

samazinās darbaspējas. (24, 72)  

Ņemot vērā šos aspektus, uzdevumi veidoti tā, lai tie sekmētu kolagrāfijas secīgu 

apguvi visos posmos, taču pastāvētu iespēja mainīt, variēt darbības formu – sēdošs, uzmanību 

un koncentrēšanos prasošs individuālais darbs ar brīvāku, saistītu ar kustēšanos un/vai 

savstarpēju kontaktēšanos, komunikāciju, piemēram, skiču gatavošana uz laiku var tikt 

pārtraukta ar reprodukciju un oriģinālu grafikas darbu pētīšanu, kolektīvām pārrunām, 

diskusiju vai, savukārt, papīra sagatavošana, kas ir samērā mierīga nodarbe mainīties ar fiziski 

aktīvo krāsu uzklāšanas procedūru. Arī L. Žukovs norāda, ka skolēniem sēdēšana stundās 

jākompensē ar kustībām. (22, 28) Īpaši aktuāli tas ir mākslas skolā, kur skolēni ierodas 

pēcpusdienā, nereti tūlīt pēc stundu beigšanās vispārizglītojošajā skolā.  

Tā kā pusaudžiem ir nozīmīga viņa spēju novērtēšana un atzīšana, tad katra nodarbība, 

paredzams, vainagojas ar vizuālu rezultātu un rada prieku un gandarījumu par sasniegto, kā 

arī sekmē savu spēju novērtēšanu un vēlmi darboties un eksperimentēt tālāk.  

                                                
* Līdz 2006./2007. māc. g. esošajā piecu gadu programmā 4., 5. kursā mācījās 12 – 15 gadus veci audzēkņi.   
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Vērojot grupā valdošo noskaņojumu, vajadzības gadījumā skolēnus var uzmundrināt, 

līdztekus praktiskam darbam „parunāt par dzīvi un mākslu”, jo tas ir arī vecums, kad skolēni 

sevi identificē ar pieaugušo pasauli (26, 74) un izjūta, ka skolotājs viņu respektē, var veicināt 

pašcieņas un motivācijas veidošanos. Skolotājs šīs sarunas var izmantot kā pētīšanas metodi, 

iepazīstot grupu un atsevišķus tās indivīdus, kā arī skolēnu zināšanu, motivācijas u.c. aspektu 

noskaidrošanai. (27, 71)  

Pusaudžu vecuma skolēni ir atvērtāki nekā iepriekšējos vecumposmos pret pasaules 

izzināšanas procesiem, uzņēmīgāki pret jaunu tehnisku paņēmienu apguvi, skolotāja 

norādījumiem un ieteikumiem, jo tādējādi ceļas viņu spēju apziņa, pašapziņa, kas arī palīdz 

tiem integrēties vienaudžu sabiedrībā. A. Harvids (Hurwitz) norāda, ka vizuālās mākslas 

skolotāja darbam, konsultējot šā vecuma audzēkņus ir ļoti būtiska nozīme, jo, ja tas netiek 

darīts, daudzi indivīdi vairs neattīstās savā radīšanas procesa izaugsmē vai pat pārtrauc 

nodarboties ar to. (28, 63) Šim apgalvojumam atbilst arī mag. psych. Ļubovas Černovas 

atzinums – „ja līdz 15 gadiem iztēli, radošās spējas speciāli neattīsta, tad var sekot strauja šīs 

funkcijas aktivitātes pazemināšanās. Iztēles un radošo spēju funkcijas aktivitātes 

pazemināšanās jāuzskata kā personības attīstības negatīvs moments. (27) Tāpēc skolotāja 

darbības formai jāsekmē audzēkņu aktivitāte, nodarbībās un ārpus tām atbildot uz skolēnu 

jautājumiem, reaģējot uz ieteikumiem, mudinot uz savstarpēju sadarbību, palīdzību, kas ir 

būtiski grafikas tehniku apguves procesā, kur darbība novilkumu gatavošanas etapā ir saistīta 

ar tempu, fizisku piepūli un biedra palīdzība ir vēlama. Jāparedz iespēju skolēniem izteikties, 

vērtēt, eksperimentēt, tādējādi veicinot viņu iztēli un radošo pašizpausmi.  

Profesionālās ievirzes izglītības programmas galvenais uzdevums ir nodrošināt 

sistematizētu pamatzināšanu un pamatprasmju apguvi mākslas mācību priekšmetos, veicināt 

māksliniecisko spēju attīstību. (1) Tieši pusaudžu vecums ir labvēlīgs laiks sistematizētai 

ievadīšanai mākslas dzīvē, mākslinieciskajā jaunradē (27), tāpēc grafikas tehniku iepazīšana 

4., 5. kursa audzēkņiem uzskatāma par vēlamu.  
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3. 1. 2. Mācību metožu izvēles pamatojums 

 
 

Mācību metožu izvēle balstīta uz kolagrāfijas tehnikas izpildes nosacījumiem, 

ierosmes gūtstot šīs grafikas tehnikas teorētiskajā, dažādu autoru pedagoģiskās pieredzes un 

pedagoģiskās literatūras pētījumā, piemērojot tās konkrētās skolēnu grupas sagatavotībai, 

vecumposmam un rūpējoties, lai metodes atbilstu apgūstamās tēmas saturam, būtu 

progresīvas, veicinātu audzēkņu prasmju, iemaņu un radošuma attīstību, kā arī ietvertu 

audzinošo aspektu.  

RPIVA docents, dr.phys Jānis Valbis, kas iedziļinājies jaunākajos Eiropas Kopienu 

komisijas, Eiropas Padomes, UNESCO Starptautiskās komisijas izglītības jautājumu 

pētījumos, atklāj, ka šobrīd notiek diskusijas par t.s. progresīvo mācīšanas metožu un 

tradicionālo metožu efektivitāti. Pie progresīvajām te pieskaitītas – pētnieciskā mācīšanās, 

grupu darbs un „mācīšanās no pieredzes”, un tās bieži saista ar radošā potenciāla, brīvības un 

pašizpausmes veicināšanu. Savukārt tradicionālās mācīšanas metodes saistītas ar specifisku 

prasmju un zināšanu iegūšanu. Kā norāda J. Valbis, īsteni radošam rezultātam ir jābalstās uz 

prasmēm, zināšanām un izpratni, ko bieži vislabāk var apgūt ar tradicionālām metodēm.” (28, 

62) Tomēr nošķirt tās nevar un nedrīkst – radošas personības veidošanā, kas ir nākotnes 

izglītības virsuzdevums, vajadzīgas abas. 

Tēmas apguvei, kas saistīta ar daudzu, skolēniem nepazīstamu paņēmienu iepazīšanu, 

jābalstās tiklab uz praktiskās iemaņas attīstošām metodēm, cik izskaidrojošā, salīdzinošā 

darba paņēmieniem. Svarīgs ir pašu audzēkņu patstāvīgais darbs – veicot pētījumus, 

salīdzinājumus, eksperimentus, izdarot secinājumus, kas ir „mācīšanās no pieredzes”. Tas liek 

secināt, ka uzdevumu kopas kolagrāfijas tehnikas apguvē realizācija, akcentējot prasmju un 

iemaņu attīstīšanu, jāvirza tā, lai skolēniem ir iespēja pašiem eksperimenta un vingrinājumu 

veidā gūt pieredzi, kas turpmākajā radošajā darbībā ļaus operēt, brīvi pielāgot kādu 

paņēmienu, līdzekli vēlamā rezultāta iegūšanai.  

Lai rosinātu skolēnu jaunrades veidošanos, ar mākslas skolā pieejamiem resursiem 

(piemēram, grafikas darbnīcas ar tai piederošo inventāru pieejamība) nepieciešams veicināt ne 

tikai prasmju, bet arī iemaņu veidošanos un nostiprināšanos, jo „jaunu kombināciju”, 

veidošanās radošajā procesā notiek no jau „esošajiem elementiem”. (28, 56) Tāpēc sastādītajā 

uzdevumu kopā uzsvars likts uz tehnisku prasmju un iemaņu izkopšanu, kolagrāfijas 

darināšanas paņēmienu iepazīšanu, dodot vērtīgu bāzi audzēkņu tālākai radošai darbībai, 

jaunradei. Izveidotie uzdevumi balstīti arī uz audzēkņu iepriekšējo prasmju pamata un ietver 

kā zīmēšanas un kompozīcijas paņēmienu, tā arī zināšanu par krāsu īpašībām un jaukšanas 



 

 

31

principiem sintēzi un pielietošanu jaunā situācijā. Iespējams, ka sagaidāmais skolēnu 

eksperimentālā vizuālā darba rezultāts neradīs skatītājā estētisku baudījumu, tomēr to 

nevajadzētu uzņemt ar vilšanos, jo realizējamās uzdevumu kopas virsuzdevums ir iemācīt 

audzēkņiem pielietot kolagrāfijas paņēmienus. Viņiem ir jāiepazīst līdz šim svešas 

tehnoloģijas (lai arī izejmateriāli ir pazīstami), ļaujot pašiem un daloties pieredzē ar grupas 

biedriem, nonākt pie secinājumiem par veicamiem uzlabojumiem vai pielietojamiem 

līdzekļiem vēlamā iespaida gūšanā. Šāda pieeja gūst atsauci progresīvo mācīšanas metožu, 

šajā gadījumā – pētnieciskās mācīšanās un mācīšanās no pieredzes, pielietojumā sastādītās 

uzdevumu kopas realizācijā. 

No tradicionālajām metodēm, pamatojoties uz V. Zelmeņa izstrādāto klasifikācijas 

sistēmu (22, 72) un Pamatizglītības standartā vizuālajā mākslā ieteiktajām mācību metodēm, 

par lietderīgām sastādītās uzdevumu kopas mērķa sasniegšanai autore uzskata un izvēlas 

sekojošas: 

• sistemātisko izklāstu;  

• demonstrējumus; 

• praktiskās metodes;  

• pārrunas; 

• diskusijas. 

Sistemātiskais izklāsts ir stāstījums, lekcija, kur skolotājs vai skolēns izklāsta kāda 

temata saturu. Tas var būt ideju, viedokļu, faktu, teoriju vai notikumu izklāsts. Skolēni 

klausās un uzdod jautājumus. (21) 

Kolagrāfijas apguvē sistemātiskais izklāsts plānots kā tēmas ievadlekcija, lai 

skolēniem radītu priekšstatus par šo grafikas tehniku, tās savdabību attiecībā pret citām 

estampa tehnikām, lai iepazīstinātu ar kolagrāfijas tehnikas terminiem, vēsturisko attīstību, 

aktualitātēm, kā arī gatavošanas tehnoloģijas teoriju. Stāstījumu paredzēts ilustrēt ar dažādās 

tehnikās izpildītiem grafikas darbiem – reprodukcijām un autores oriģināliem darbu 

paraugiem, tādējādi dodot iespēju skolēniem tuvumā apskatīt, aptaustīt klišejas un 

novilkumus, kā arī liekot ieraudzīt līdzīgo un atšķirīgo izpildījumā. Pēc autores domām šāda 

pieeja ļauj audzēkņiem labāk izprast tehnikas būtību un valdzinājumu, stādīties priekšā 

turpmākos uzdevumus. 

Izklāsta metode, ilustrācijai piesaistot vizuālus uzskates līdzekļus, nepieciešama arī 

tēmas noslēguma nodarbībā, lai palīdzētu audzēkņiem izprast uzrakstu nozīmi zem grafikas 

tehnikās izpildītiem mākslas darbiem, mācītu pareizi parakstīt savus darbus, noformēt tos.  

Paraugu izmantošana darbā ar pusaudžiem, īpaši skiču un klišeju gatavošanas posmos, 

tomēr jāplāno ar lielu uzmanību un atturību. Bērni un jaunākā skolas vecuma skolēni nejūt 
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nepieciešamību pēc atdarināšanas, to iztēle vēl ir brīva un nerodas šaubas vai mocības 

izvēloties attēlojamā tēmu. Viņi pat nenonāk pie jautājumiem – „ko zīmēt?”, „kā būtu 

pareizi?”. Toties jau tālākajā izglītības un vecuma posmā, pie kuriem piederas mākslas skolas 

4., 5. kursa audzēkņi, prasība pēc parauga ir uzkrītoša. „Audzēknis sagaida uzskatāmu 

priekšrakstu, kuru ir gatavs iespējami precīzi kopēt, tādējādi garantējot sev pozitīvu 

novērtējumu. Minētā situācija nemaz neļauj runāt par radošo pašizteiksmi, kas ir it kā 

iesaldēta, iekapsulēta: potenciāli piemīt, bet apzināti noslāpēta.” (29) Šajā darbā autore tālāk 

neanalizēs un nekomentēs šos novērojumus, jo uzdevumu kopa sastādīta ar uzsvaru apgūt 

kolagrāfijas tehniskos paņēmienus, kas potenciāli var kļūt par skolēnu patstāvīgās jaunrades 

izteiksmes formu un/ vai pamatu citu grafikas tehniku apguvē. Tomēr, tā kā ir svarīgi atraisīt 

skolēnu radošumu, pēc būtības inovatīvās, eksperimentālās grafikas tehnikas – kolagrāfijas 

apguves procesā, minētie aspekti ir vērā ņemami. Tāpēc par kolagrāfijas gatavošanas 

paņēmienu mācīšanas metodi autore izvēlas demonstrējumu. 

Demonstrējumā skolotājs rāda un stāsta pārējiem skolēniem, kā kaut ko dara. 

Demonstrējums ir noderīgs, lai parādītu kādu konkrētu darbību, kuru nav mērķtiecīgi 

meklējumu ceļā atklāt pašiem. (21) 

Kolagrāfijas apguvē demonstrēšanu autore uzskata par vēlamu uzsākot katra jauna 

uzdevuma (skiču, klišeju gatavošanas, krāsu uzklāšanas, atspiešanas, noformēšanas) izpildi, 

jo, vienreiz parādot, process kļūst vieglāk uztverams un saprotamāks, nekā vairākkārtīgi 

izstāstot. Taču ņemot vērā katra audzēkņa individuālās psihofizioloģiskās īpatnības (apķērību, 

uzmanību, veiklību), un uztveres dažādību (vai skolēnā dominē kinētiskā, vizuālā, audiālā 

uztvere), iespējams, ir nepieciešama darbības principu atkārtota demonstrēšana vairākiem vai 

vienam audzēknim (individuālās konsultācijas).  

Demonstrējumā audzēkņi novēro skolotāja darbību, tās secību, raksturīgos 

paņēmienus, kā pareizi turēt un izmantot darbarīkus, piemēram papīra nazi vai rullīti krāsu 

klāšanai (arī to, kā nevajag darīt, lai nesavainotu sevi), un, patstāvīgi darbojoties, cenšas 

ievērot skolotāja ieteikumus. Ja skolēns izdomājis kādu oriģinālu tehniku, interesantu 

materiāla lietojumu vai materiālu savienošanas veidu, autortehniku, skolotājs aicina skolēnu 

ar savu atklājumu iepazīstināt citus. (21) 

Praktiskās metodes, apgūstot kolagrāfijas tehnikas pamatus, tiešā veidā saistītas ar 

eksperimentālu darbību. Mākslas priekšmetos eksperiments tiek izmantots, lai dotu iespēju 

skolēnam patstāvīgi atklāt ko jaunu – izmēģināt dažādas iespējas, strādājot ar dažādiem 

materiāliem, patstāvīgi pētīt un izdarīt secinājumus. (21) Skolotāja uzdevums – vadīt, 
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konsultēt un uzmanīt, lai skolēni ievēro drošas un tehnoloģiski pareizas strādāšanas 

noteikumus, tomēr neiejaucoties skolēnu eksperimentēšanas procesā*.  

Kolagrāfijas radīšanā ietilpst norises, kas saistītas gan ar katra paša skolēna 

individuālu darbu (skiču, klišeju gatavošana), gan arī aktīvu darbību (krāsu klāšana, 

novilkumu gatavošana), kad skolēniem optimāla rezultāta iegūšanai un lietderīga laika 

piepildījumam, nepieciešams komunicēties, izpalīdzēt. Arī tas prasa zināmas iemaņas – kā 

praktiskās, piemēram, susinot papīru, kamēr otrs slauka krāsu uz klišejas, tā arī 

starppersonālās – darbus organizēt tā, lai neveidotos sastrēgumi pie darba galdiem vai 

darbības atslābums. Procesa iepazīšanas periodā to uzraudzīt un vadīt vajadzētu skolotājam, 

bet vēlāk, jau uzticot pienākumu sadali un laika aprēķinu skolēniem. Patstāvības un atbildības 

piešķiršana audzēkņiem var palīdzēt izkopt spējas un iegūt gatavību aktīvai dzīvei, līdzdalībai 

sociālajās un kultūras norisēs. (20, 95) 

Gan sistemātiskais izklāsts, gan praktiskā uzdevumu izpilde skolēnu izpratnes 

noskaidrošanai un nostiprināšanai, papildināmas ar pārrunu un jautājumu metodēm. 

Izklāsta nodarbībās šīs metodes var pielietot sarunājoties vienlaikus ar visu grupu, kur 

„skolēni un skolotājs pauž savu atšķirīgo pieredzi par konkrētu tēmu, atšķirīgos vērojumus” 

un “uzdod jautājumus par noteiktu tematu”. (21) Tas skolotājam ļauj novērtēt audzēkņu 

zināšanas, atkārtot un nostiprināt audzēkņu atmiņā galvenās atziņas, faktus, kontrolēt apguves 

dziļumu un plānot tālāko darbību.  

Praktisko uzdevumu izpildi kolagrāfijas tehnikā vēlams papildināt ar pārrunām 

individuāli vai nelielās grupās, jo katrs audzēknis strādā savā tempā un ar citiem pārrunātais 

tajā brīdī viņam nav aktuāls vai viņš risina savu „problēmu” un iedziļinājies nedzird apkārt 

notiekošo. Pārrunas un savstarpēju jautājumu uzdošana jāveic regulāri, lai skolēni mācītos 

operēt ar specifiskiem mākslas jēdzieniem, attiecinot tos uz savu darbību. 

Diskusija kā mācību metode pēc autores domām būtu pielietojama, lai atraisītu 

skolēnu spējas pamatot savu viedokli. Mākslinieciskajā darbībā ir lietderīgas visas savstarpēji 

saistītās domāšanas operācijas, galvenokārt salīdzināšana, abstrahēšana un vispārināšana, 

analīze un sintēze. Uz to pamata veidojas spriedumu, secinājumu un vērtējumu patstāvība un 

oriģinalitāte. (30, 92) Lai viedoklis, vērtējums rastos, skolēnam ir jādomā. Ja skolēns ir kūtrs 

vai nav aizdomājies, skolotājs ir šī procesa veicinātājs, kaut vai liekot izteikt pretargumentus 

savām atziņām. Skolotājam, viņa vadības stilam ir neapšaubāma nozīme diskusijas iedarbībā 

uz topošo personību. Lai sekmētu personības radošo potenciālu, svarīgas ir skolotāja un 

                                                
* Atmiņās par savu pasniedzēju Glenu Alpu (skat. 6. lpp.) viņa bijušais students stāsta, ka skatoties un vērtējot 
savu audzēkņu darbus G. Alps vienmēr esot mudinājis tos  eksperimentēt vēl un vēl, nenorādot, ka studentu 
mazie atklājumi kolagrāfijas tehnikā, sen jau pielietoti viņa paša darbos. G. Alps studentiem lielākoties deva 
uzdevumus, kas padziļināja to zināšanas par tehniku, praktiskās iemaņas un tad mudināja tiem strādāt katram 
pašam par sevi. (31) 
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skolēna mijattiecību modelis. Skolotājs, kā līdzvērtīgs sarunu partneris, vadīs diskusiju, ar 

savu piemēru rosinot skolēnus lietot profesionālus terminus, noklausoties līdz galam sacīto, 

izrādot interesi par skolēnu domām, pieņemot tās, tādējādi iedrošinot audzēkni paust savu 

viedokli. Uzsverot skolotāja autoritāti, uzspiežot savu viedokli kā vienīgo pareizo, pārtraucot 

runātāju, skolotājs pretī saņems pretestību un/vai izdabāšanu skolotāja priekšstatiem par 

pareizo vai nepareizo, skaisto vai neglīto,kas nelabvēlīgi var ietekmēt skolēnu radošo 

patstāvību un atraisītību. Profesors Jānis Anspaks pauž “skaistā, estētiskā apguve vainagojas 

ar panākumiem tikai subjekta – subjekta mijattiecībās, t.i., abas puses saliedējot 

viengabalainajā jaunrades procesā.” (20, 58) Skolotāja personības un darba stila nozīmi 

plašākā nozīmē akcentē arī pieredzējusī mākslas priekšmetu pasniedzēja un māksliniece 

Lolita Vorkale: „Vitāli nozīmīga [..] ir mācību metodikas izvēle un paša skolotāja 

kompetence, pieredze, viņa personības starojums, kas ar ieinteresētību, individuālu pieieju 

katram audzēknim spēj rosināt, attīstīt šo radošo dzirksti.” (29) 

Skolēnus interesē nevien vizuālās mākslas darba īpašības, bet arī konteksts, kādā 

mākslas darbs radīts, ko un kāpēc mākslinieks iecerējis. Šie novērojumi rod apstiprinājumu A. 

Harvida apgalvojumos, ka pusaudžu vecuma jaunieši kļūst arvien ieinteresētāki sociālajās, 

politiskajās, personālajās ietekmēs makslā, un atsaucas uz tēmām, kas viņus iesaista diskusijās 

un radīšanas procesā. (26, 63) Diskusijas vērtību nevar pārvērtēt, jo tā var kalpot par 

impulsiem un idejām skolēnu radošajiem darbiem.  

Kolagrāfijas apguves procesā diskusijas plānotas gan kā praktiskā darba sastāvdaļa, 

nodarbību laikā vēršot audzēkņu uzmanību uz kolagrāfijas izpildē būtiskiem aspektiem, gan 

katras uzdevumu grupas starpvērtējumā (uzdevumu numerācija iezīmē kolagrāfijas 

gatavošanas posmus), izmantojot to kā ievadu un pamatojumu tālākai darbībai, ideju 

ģenerēšanai, gan galavērtējumā, sasniegto rezultātu un gūto atziņu rezumējumam.  

Diskusijas jāvada ar lielu iejūtību, tās nedrīkst pārvērsties par kritizēšanu, jo “kritika 

un auksts reālisms nepiemērotā brīdī var iznīcināt ideju, kas vēl nav nostiprinājusies. [..] Tā 

var sabojāt spontanitāti, kas ir nepieciešama ideju ģenerēšanai sākuma sadijā.” (28, 55) 

Kritika, ko izsaka otra persona var veidot pašierobežojumus, no kuriem atsvabināties ir ļoti grūti. 

Atsaucoties uz Ē. H. Ēriksona pētījumiem, skolas vecuma stadijā ir bīstami iegūt nepilnvērtības 

un mazvērtības sajūtu, jo šie priekšstati ir paliekoši. (23, 134) Būtisks skolotāja uzdevums ir 

saglabāt jauniešos tieksmi pēc mākslas vērtībām, pašizpausties un realizēt sevi caur tēlotāju 

darbību, lai, gadiem ejot, nepieciešamība pēc pašrealizācijas neradītu pretestību un savu 

vizuālās darbības spēju noniecināšanu, lai veicinātu tālāku attīstību, nevis “iekonservēšanos” 

kādā radošās darbības attīstības fāzē (26, 2) A. Harvids ir novērojis, ka bieži vien pieaugušo 

zīmējumus ir grūti atšķirt no zīmējumiem, kurus darinājuši pusaudži. Šī aizture varētu būt 
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radusies pusaudžu gados, kad attīstoties kritizēšanas spējām, jaunietis bijis neapmierināts par 

savu mākslas darbu kvalitātēm un tas ir veicinājis viņa radošās attīstības nofiksēšanos. (32, 

63) Iespējams, šī neapmierinātība, paškritika ir vairāku ārēju apstākļu provocēta, proti, 

skolotāja nepārdomātas kritikas dēļ vai citu, pusaudzim nozīmīgu pieaugušo un vienaudžu 

diletantiskā attieksme pret jēdzieniem „skaisti”, „pareizi”.(19) 

Tā kā kolagrāfijas apguve pamatā balstīta uz skolēnu patstāvīgiem eksperimentiem 

dažādu paņēmienu, kombināciju izmēģināšanā, pēc autores domām, diskusijas vairāk varētu 

izvērsties kā savstarpēja dalīšanās pieredzē. Katram audzēknim būtu jādod iespēja pašam 

novērtēt panākto rezultātu, formulēt vēlmes, un idejas turpmākai darbībai, uzklausīt un 

pieņemt līdzbiedru ieteikumus. Iesaistoties sarunā, audzēkņi mācās argumentēti aizstāvēt savu 

viedokli. 

3. 1. 3. Vērtēšanas kritēriju izvēles pamatojums 

 

Izrietot no uzdevumu kopas mērķa un pielietotajām mācību metodēm, vērtēšanas 

kritēriju izvēle kolagrāfijas tehnikas apguvē balstāma uz skolēnu zināšanu, tehnisku prasmju 

un iemaņu, attieksmju pozitīvo sasniegumu summēšanu. Profesionālās ievirzes izglītības 

programmās mācību sasniegumu vērtēšana notiek izglītojamo mācību darbu skatēs, starpskatēs, 

izstādēs, konkursos. (1). Lai nodrošinātu vērtēšanas sistemātiskumu, veicot mācību uzdevumus 

šīm mērķim paredzēto 12 nodarbību ietvaros, lai novērtētu skolēnu gatavību 

(priekšnosacījumus) uzsākt kolagrāfijas un līdz ar to estampa principu un paņēmienu apguvi, 

vērtētu kārtējos sasniegumus, izaugsmi katrā kolagrāfijas gatavošanas posmā un beidzot 

uzdevumu kopas izvedumu, iekļautas šādas vērtēšanas formas (21): 

• Ievadvērtēšana, ko paredzēts realizēt pārrunu un diskusiju veidā, kas dotu 

ieskatu skolēnu zināšanās par mākslas valodas terminiem, mācību priekšmetu 

– zīmēšanas, gleznošanas, kompozīcijas pamatelementiem, kuras būs 

nepieciešamas gatavojot kolagrāfijas novilkumus; 

• Starpvērtēšana (jeb kārtējā vērtēšana) operatīvas un motivējošas 

atgriezeniskās saites sniegšanai par mācību procesu, plānota kā nelielas 

audzēkņu darbu starpskates, kur audzēkņi īsi prezentē savu veikumu kursa 

iekšienē (iekšējā vērtēšana);  

• Nobeiguma vērtēšana, kam šajā gadījumā ir rezumējošs raksturs, ar darbu 

skati un prezentēšanu, pieaicinot citu mākslas priekšmetu skolotājus un skolas 

administrāciju (ārējā vērtēšana). Ja paredzēta turpmāka kolagrāfijas apguve 

vai, ja tiktu izveidota pastāvīga mācību programma grafikas tehniku apguvē, šī 

var būt arī robežvērtēšana, kas ļauj noteikt apgūtā mācību satura un sasniegto 



 

 

36

mācību mērķu atbilstību un dod ierosmes priekšmeta (kolagrāfijas un citu 

grafikas tehniku) tālākai apguvei. 

Mācību darba vērtēšana paredzēta, atbilstoši prasībām, 10 ballu sistēmā. (1) Gala 

vērtējumumu paredzēts aprēķināt no atzīmēm, kas izliktas par katru uzdevumu pēc katra no 

sekojošiem kritērijiem:  

• attiecīgā uzdevumu etapa izpildes nosacījumi, jeb tehniskais izpildījums, darba 

paņēmienu, materiālu, instrumentu pielietošana; 

• kolagrāfijas un grafikas terminu izpratnes demonstrēšana pārrunās un 

diskusijās;  

• eksperimentēšanas aktivitāte, patstāvība, darba mākslinieciskās kvalitātes; 

• skolēnu attieksmes – aktivitāte, iniciatīva, savstarpējo attiecību, darba kultūra 

un plānošana.  

Vērtēšanas fiksācijai izveidota tabula, kur uzskaitīti bērnu vārdi, kritēriji, vērtējums 

(skat. Pielik. Nr.2, tabulu Nr.1) pēc katra uzdevuma izpildes. Tā kā katra uzdevuma veikšanai 

paredzētas vairākas nodarbības, skolēniem ir iespējas pierādīt savas zināšanas, prasmes un 

izaugsmi vairākkārt. Taisnīga novērtējuma veikšanai tas ir būtiski, jo jāņem vērā gan skolēnu 

sociālā vide (varbūt kaut kas nomāc un skolēns nespēj koncentrēties), veselības stāvoklis 

un/vai iespējamais nogurums (mākslas skolā audzēkņi ierodas pēcpusdienā; daži, kas dzīvo 

tālu, ceļu mēro kājām un ir ļoti agri cēlušies, citi atnāk nepaēduši u.c.), gan viņa 

psihofizioloģiskais attīstības līmenis, darbības modelis.  

Tēmas apguvē vēlams vērtēšanas struktūrā paredzēt vietu skolēnu pašnovērtējumam. 

Darbā ar 4., 5. kursa audzēkņiem tas iekļauts diskusijā, lai atraisītu skolēnu prasmes uzstāties, 

formulēt domas, pamatot sava darba rezultātus, kas noteikti norāda uz kolagrāfijas apguves 

dziļumu. Paredzot nesasteigtāku darba režīmu vienas grafikas tehnikas apguvē, īpaši darbā ar 

vidējā un vecākā skolas vecuma audzēkņiem, var pielietot anketēšanas metodi, ko izpilda 

katrs skolēns individuāli un skolotājs. Tabulās uzrādīti visi kolagrāfijas izpildes kritēriji un 

attiecīgi vērtējumi no savas un skolotāja puses. (skat. Pielik. Nr.2, tabulu Nr.2) 

Vērtēšana, kas ir pārbaudes jeb kontroles forma, sniedz skolotājam atgriezenisko saiti 

par tā sastādīto uzdevumu un pielietoto metožu atbilstību izvirzītajam mērķim, kā arī, lai 

novērtētu skolēnu zināšanas, prasmes, iemaņas, kas attīstījušās un nostiprinājušās mācību 

uzdevumu izpildes laikā. (22, 106) Veicot vingrinājumus kolagrafijas paņēmienu iepazīšanā, 

liela nozīme ir audzēkņu darba procesa vērošanai un vērtēšanai, jo tad atklājas skolēnu 

izpratne par izpildes nosacījumiem (vai demonstrācijās un individuālajās konsultācijās 

redzētais un dzirdētais ņemts vērā, vai „palaists gar ausīm”). Skolotājs arī seko audzēkņu 

prasmei tos pielietot īstajā situācijā, ar pareizajām darbībām, piemēram, kādi materiāli vai 
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instrumenti, cik atbilstīgi tiek lietoti, vai līmējums ir kārtīgs utt. Tas noteikti neiegrožo 

skolēnu radošās izpausmes, meklējumus un atklājumus. Uz šī pamata skolotājs, regulāri 

novērojot skolēnu patstāvīgo darbošanos, formulējot jautājumus, kas uzvedinātu skolēnus 

domāt par būtiskām izpildes prasībām, var sekmēt arī to iekšējo atgriezenisko sakaru 

veidošanos. Skolā mācīšanās bieži notiek panākumu un vērtējumu kontekstā un ir pakļauta 

sociālam spiedienam un salīdzinājumiem. (28, 50) Uz vērtēšanas sistēmu mākslas skolās, 

īpaši attiecas skolēnu darbu savstarpēja salīdzināšana un atzīmju izlikšana bez audzēkņu 

klātbūtnes (skates aiz slēgtām durvīm). Taču skolēnam tā radošai attīstībai šāda sistēma ir 

bezvērtīga, drīzāk degradējoša viņa potenciālajai jaunradei, jo saņemot zemāku vērtējumu, ja 

tas netiek pamatots, audzēknis var sākt kopēt labākas atzīmes saņēmušo biedru darba manieri, 

paņēmienus, baidīties pašizpausties vai zaudēt interesi par mākslas izglītību. „Bailes no 

neveiksmes stindzina iztēli un bremzē iniciatīvu.” (29) Skolēnam ir jāizprot atzīmes saturs un 

to iespējams panākt ar katru no audzēkņiem sistemātiski pārrunājot darba rezultātus, vērtējot 

kopīgi un atklāti, kā to paredz arī izglītības dokumenti. Pēc autores domām tādā diskusijā var 

ietilpt audzēkņa argumentēts izklāsts par sākotnēji iecerēto un realizēto darba rezultātu, 

neveiksmēm un veiksmēm darba gaitā, vēlamajiem uzlabojumiem, kas var risināties arī 

jautājumu – atbilžu formā, un noslēgtos ar pamatotu pašvērtējumu. Summējoties ar skolotāja 

regulārajiem novērojumiem par visiem izvirzītajiem kritērijiem, kas fiksēts skolotāja 

pierakstos vai atmiņā, pārrunāts ar audzēkni nodarbību laikā un starpskatēs, veidotos galīgais 

vērtējums, kas būtu skaidrs visām pusēm un, ko skolēns spētu izskaidrot, piemēram, saviem 

vecākiem, bieži sastopamā „es nezinu par ko man tāda atzīme!” Plašāk šo jautājumu autore 

apskatījusi esejā „Vērtēšanas problēma mākslā”. (skat. Pielik. Nr.2, 67. – 69. lpp.) Uz 

audzēkni orientēta vērtēšana neļauj ieslīgt vienaldzībā un vēlmē izvēlēties vieglāko ceļu – 

vienpusīgu secinājumu izdarīšanu. No skolotāju puses tas liek iedziļināties audzēkņu 

individuālajā darbībā, attīstībā, vērtējot to izaugsmi attiecībā pret katra iepriekšējo sniegumu, 

savukārt no audzēkņu puses sajust skolotāja ieinteresētību skolēnu sasniegumos, personības 

izaugsmē, kas tos var motivēt turpmākai mākslinieciskai darbībai un spēju pozitīvam 

pašnovērtējumam. 

Tā kā pusaudžu vecums ir labvēlīgs laiks uzsākt sistemātisku un padziļinātu mākslas 

tehniku apguvi, uzdevumu kopa mākslas skolas audzēkņiem ir sastādīta, ievērojot 

pakāpenības un veseluma principu. Mācību metodika balstīta uz skolēnu patstāvības, 

eksperimentēšanas brīvības un radošā potenciāla attīstīšanu. Demonstrācija izmantota, lai 

parādītu galvenos darbības principus un paņēmienus, izvairoties no atdarināšanas pēc 

parauga. Pārrunas un diskusijas kā mācību un vērtēšanas metodes nodrošina atklātību un 

pozitīvo sasniegumu summēšanu, skolēnu spēju pašnovērtējumu un motivāciju jaunradei. 
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3. 2. Uzdevumu kopas realizācijas apraksts un analīze 

 
Divu gadu pedagoģisko prakšu ietvaros ar grafikas tehnikām iepazinās Lēdurgas 

mākslas skolas 5. kursa audzēkņi (14 – 15 gadus veci skolnieki), kas kolagrāfijas pamatus 

iepazina līdztekus citām grafikas tehnikām, gatavojoties ikgadējam Valsts Kultūrizglītības 

mākslas skolu semināram – konkursam ar tēmu Telpa un 4., 5. kursa audzēkņi (10 – 12 gadus 

veci skolnieki) 12 nodarbības strādājot tikai kolagrāfijas tehnikā. Tā kā pirmās prakses laikā 

audzēkņu iepazīstināšana ar kolagrāfiju bija neilga un nepilnīga, nevar uzskatīt, ka tika 

sasniegta zināšanu, prasmju pilnīga apguve, par iemaņām nemaz nerunājot. Tomēr skolēnu 

interese un darba rezultāti pēc pirmās pedagoģiskās izmēģinājumdarbības, veicināja šīs 

tehnikas dziļāku, aptverošāku izpēti, mācību metodikas pamatotāku izvēli un sastādītās 

paplašinātās uzdevumu kopas aprobāciju Lēdurgas mākslas skolas 4., 5. kursā 2006./ 2007. 

māc. gadā. Pedagoģiskā izmēģinājumdarbība vērsta uz kolagrāfijas tehnikas apguvē 

pielietojamo metožu un paņēmienu izmēģināšanu un efektivitātes pētīšanu praksē. 

Aprobācijas aprakstā analizēts otrās pedagoģiskās prakses laikā realizētais mācību 

darbs un sasniegtie rezultāti, pirmās prakses pieredzi izmantojot salīdzināšanai.  

Pirmajā gadā grafikas tehniku, tai skaitā kolagrāfijas, iepazīšana bija saistīta ar 

austrumu kultūru (krievu, indiešu un japāņu) mākslas mantojuma izpēti, reproducēšanu 

atsevišķos ziedu stilizāciju un telpas motīvos. Ierobežotā laika un pieejamo materiālo resursu 

dēļ tapa tikai nedaudzi melnbalti kolagrāfijas novilkumi augstspiedumā un dobspiedumā. 

Otrajā gadā, 12 nodarbību ietvaros tika radīti lielākoties krāsaini darbi augstspiedumā, 

dobspiedumā, kā arī apvienojot abas novilkumu gatavošanas metodes, uzsvaru liekot uz 

kolagrāfijas gatavošanas paņēmienu daudzveidīgāku iepazīšanu. Vienota tēma kompozīcijas 

izstrādei audzēkņiem netika uzdota.  

Uzskatāmības un vieglākas uztveršanas labad, sekos secīgs uzdevumu kopas 

realizācijas apraksts un analīze. 

1. Ievadnodarbība. Tēma: Grafikas tehnikas, kolagrāfija. 

Pirmos priekšstatus par grafiku 4., 5. kursa audzēkņiguva, kad iepriekšējā mācību 

gadā tie bija bieži „viesi” grafikas darbnīcā un ar interesi vēroja vecākā kursa audzēkņu 

darbošanos (5. kurss līdz šim māc. gadam bija pēdējais kurss). Tāpēc ievadnodarbībā 

risinātajās pārrunās varēja pārliecināties, ka skolēniem palikuši atmiņā daudzi kolagrāfijas 

gatavošanas paņēmieni – skiču pārnešana uz plates, krāsu klāšana un novilkumu gatavošana. 

Tomēr speciālā terminoloģija audzēkņiem sākotnēji šķita neizprotama un sarunās visā 

uzdevumu kopas aprobācijas periodā dažkārt atkārtojās sadzīviski, vienkāršoti apzīmējumi. 

Novērojumi liecina, ka skolēniem īpaši jāpiepūlas, lai atcerētos un iesaistītu sarunās un 
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diskusijās atsevišķus terminus, piemēram, „reljefs” tiek aizstāts ar „grubuļains”, „klišeja” ar 

„zīmējums” vai pat reizēm „nu, tas tur” u.c. To var izskaidrot, ka šie skolēni vēl atrodas 

pārejas posmā starp jaunāko un vidējo skolas vecumu (pēc Piažē – konkrēto un formālo 

operāciju stadijām) un abstraktā, jēdzieniskā domāšana ir tikai attīstības sākumstadijā. (23, 

138) 

Pēc skolēnu ierosinājuma, ievadlekcijā tika pētīti attēli ar seno austrumu kultūru 

lietišķās mākslas darbiem (ko audzēkņi atcerējās redzējuši iepriekšējā gadā), šoreiz 

pievēršoties persiešu un ķīniešu paklājiem ar daudzveidīgiem augu, ornamentāliem, 

fantastisku radību tēliem un sižetiskiem attēliem. Lai ļautu rast ierosmes skiču kompozīcijas 

veidošanai un bagātinātu audzēkņu zināšanas par pasaules kultūras mantojumu, vērošana, 

nodarbības saturā iekļāvu nelielu skaidrojumu un pārrunas par vērā ņemamām detaļām. 

Tomēr, lai neliktu uzsvaru uz reproducējošo prasmju attīstību vai kopēšanu, šie materiāli 

tālākā darbībā netika izmantoti, liekot skolēniem brīvi improvizēt par seno austrumu 

motīviem. Šis nosacījumas nebija izvirzīts kā obligāts. Audzēkņi neierobežoti varēja 

izvēlēties motīvus saviem darbiem, ko daļa arī izmantoja. 

Lai teorētiski sagatavotu audzēkņus kolagrāfijas darināšanas paņēmienu un secības 

praktiskai iepazīšanai, kā ilustratīvo materiālu piedāvāju savus darbus – skices, klišejas, 

novilkumus. Savukārt reprodukcijas no Starptautiskās grafikas triennāles ļāva tiem apjaust šīs 

grafikas tehnikas aktualitāti, kā arī novērtēt kolagrāfijas bezgalīgās variācijas un 

gleznieciskumu. To var uzskatīt par veiksmi, jo skolēnos radās patiesa interese par 

kolagrāfiju.  

Pārrunās skolēni iesaistījās aktīvi, salīdzināšanu un spriedumus izteica ar sapratni. 

Varēja novērot, ka savstarpēji audzēkņi ir draudzīgi, uzklausa viens otru un nebaidās izteikt 

savu atšķirīgo viedokli, pat nepatiku pret atsevišķiem elementiem, kas raksturīgi seno 

austrumnieku mākslas darbos, piemēram, agresīva izskata cilvēki un biedējoši pūķi, 

disharmoniski krāsu salikumi, ko var skaidrot ar vēl neizveidojušos stereotipisko skatījumu uz 

mākslas vērtībām. Savukārt par audzēkņu novērošanas spējām un gaumes izjūtu liecina 

uzmanības pievēršana ornamentu neparastajiem ritmiem, augu, dzīvo un fantastisko radību 

attēlojuma niansēm. Pētot kolagrāfijas tehnikā veidoto darbu reprodukcijas audzēkņiem radās 

jautājumi – „vai tad tas nav gleznots?”, „kā tā var uztaisīt?”, ko uzskatu kā potenciālu skolēnu 

radošiem eksperimentiem. Audzēkņiem tika piedāvāti dažādās tehnikās darināti novilkumu 

oriģināli un klišejas, ko varēja paņemt rokās, aptaustīt un salīdzināt. Viņiem neradīja grūtības 

atšķirt kolagrāfiju no pārējo pulka. Reprodukcijas nespēj nodrošināt pietiekamu priekšstatu 

veidošanos par iespiedgrafikas atšķirību no glezniecības, zīmēšanas, kā arī dažādu estampa 

tehniku atšķirībām, tāpēc šāda pieeja, manuprāt, sniedz skolēniem daudz pilnīgāku izpratni un 
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veicina zinātkāri. Atkārtotu skaidrojumu vajadzēja augstspiedes un dobspiedes metožu 

izskaidrojumam. Tomēr, izpratnes veidošanai par tām, lietderīgākas ir demonstrējuma un 

patstāvīgā praktiskā darba metodes.  

Kā novēroju, skolēni iedziļinājās, koncentrējās pētīšanas, salīdzināšanas darbam 

vairāk tad, kad uzdevu konkrētus jautājumus un uzdevumus, piemēram, rādot klišeju, kur 

ievietots teksts, liku pavērot, ko neparastu tajā var pamanīt, skolēni ātri norādīja uz 

spoguļattēlā rakstīto tekstu. Vai, lūdzot aprakstīt taustes sajūtu, pieskaroties kolagrāfijas 

klišejai un novilkumam, audzēkņi pievērsa uzmanību reljefa īpatnībām. Savukārt, kad ļāvu 

izskatīt visu oriģinālo grafikas novilkumu mapi, skolēni vairāk nodevās darbu sižetu izpētei, 

atpazīstamu tēlu meklēšanai. Tāpēc, secinu, ka, lai skolēni labāk novērtētu un iepazītu 

kolagrāfijas tehnikas īpatnības, jāsagatavo rinda ar uzvedinošiem jautājumiem un 

uzdevumiem, ietverot salīdzināšanu ar citās tehnikās darinātām grafikām, kas vērstu to 

uzmanību kolagrāfijas mākslinieciskajām kvalitātēm.  

2. uzdevums. Tēma: Skiču gatavošana, pārnešana uz klišejas. 

Jebkuras grafikas tehnikas apguve, prasa ievērot noteiktu secību un kārtību, pacietību 

no izpildītāja, prasmi plānot darba izpildes gaitu un ieguldāmo laiku, tādējādi esot saskaņā ar 

Izglītības standarta prasību spēt iekļauties paredzētajā laikā vairākpakāpju uzdevumos un 

ilgtermiņa projektos, prast aprēķināt tiem nepieciešamos resursus. (21) Pārrunas ar 

audzēkņiem liecina, ka viņi grafikas darināšanas procesu uztver vienkāršoti – ka gatavs, 

skaists un krāsains darbs ir iegūstams vienas vai pāris nodarbību laikā. Pieredzējis 

mākslinieks, iespējams, var ideju kolagrāfijas tehnikā realizēt samērā īsā laikā, taču skolēnam, 

grafikas darināšanas procesa apguvei na paša sākuma, nepieciešama pakāpenība un katra 

gatavošanas posma iepazīšana un izprašana. 

Skice ir pirmais solis grafikas gatavošanas procesā. Tā kā kursa audzēkņi grafikas 

darināšanu līdz šim bija redzējuši tikai citu izpildījumā, tiem bija grūti paredzēt gan laika 

patēriņu un etapus kolagrāfijas gatavošanā, gan savas idejas realizējumu no skices līdz 

atspiedumam. Par noteicošiem kritērijiem skices izstrādē skolēniem tika izvirzīta zīmējuma 

vienkāršošana vai stilizācija, un asimetrija. 

Atšķirībā no citiem mākslas mācību priekšmetiem, kur bieži svarīga prasība ir sīka 

detalizācija, grafikas, šajā gadījumā kolagrāfijas, skicēm ieteicams ievērot vienkāršotāku 

formu, līniju un laukumu kārtojumu, vispārinājumu un stilizāciju, jo ar līmi un kolāžas 

elementiem nav nepieciešams un ir pat ļoti grūti panākt smalku elementu, detaļu atveidojumu. 

Lai skolēni apjēgtu vienkāršošanas principus, lūdzu tiem uz tāfeles uzzīmēt improvizētu skici. 

Tad, pārrunājot un vienojoties ar audzēkņiem, no kā varētu atbrīvoties, lai zīmējums 
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nepazaudējot saprotamību, kļūtu arvien vienkāršāks, pamazām dzēsu liekās detaļas, līdz 

atklājās skaidra, vienkārša kompozīcija, kas saglabāja sākotnējo ideju. 

Savukārt, lai izprastu zīmējuma pārnešanas spoguļrakstā nozīmi, skici jāveido 

asimetriski. Ņemot vērā iepriekšējā gada pieredzi, ka audzēkņi skicēm izvēlējās pārsvarā 

simetriskas kompozīcijas, kas šo sapratni neļāva līdz galam iegūt, demonstrācijā veidoju 

asimetrisku, abstraktu kopozīciju (lai neuzvedinātu skolēnus uz atdarināšanu vai kopēšanu) uz 

plāna skičpapīra. Apgriežot otrādi un izgaismojot zīmējumu no aizmugures, skolēni ieraudzīja 

to spoguļattēlā. Uzzīmējot simetrisku skici, otrādi pagriežot nekas nemainījās. To pašu efektu 

nodemonstrēju, skices novietojot blakus spogulim un liekot audzēkņiem izsecināt redzamo. 

Vērojot skolēnu reakciju un gūstot apliecinājumu tam pārrunās, šķita, ka audzēkņi 

spoguļattēla un vienkāršošanas principus ir izpratuši un pratīs to pielietot, atbilstoši uzdevuma 

nosacījumiem.  

Tā kā konkrēta tēma uzdota netika un nebija pieejami paraugi, audzēkņiem sākotnēji 

skiču gatavošana nevedās. Atgādinot pirms nedēļas skatītās reproducijas ar austrumnieku 

paklājiem, rosināju skolēniem domāt par savas dzīves telpu – fizisko, garīgo, un atklāt 

zīmējumā savu skatījumu. Daļa audzēkņu izvēlējās attēlot apkārtējo fizisko vidi, gan tās 

aksesuārus. Vairāki skolēni vienojās veidot paklāju, improvizējot par austrumu paklāju tēmu 

un plānojot izlikt kompozīciju no atsevišķiem elementiem – novilkumiem. Tāpēc klišeju 

forma un izmēri vairākiem autoriem ir vienādi. Viena audzēkne par sava darba motīvu un 

devīzi izvēlējās dzejoli, kas atklāj viņas emocionālo slēpto telpu, un izveidoja veselu skiču 

sēriju (bez uzaicinājuma strādājot arī mājās).  

Uzdevuma veikšanai – skiču gatavošanai un pārnešanai tika veltīts viens stundu pāris 

(2*40 min.). No desmit grupas bērniem, optimāli piepildot nodarbības laiku, septiņi 

uzdevumu pabeidza, trīs uzzīmēja tikai skices. Ieplānotā darbu skate laika trūkuma dēļ 

izvērtās par ātru skiču un zīmējuma pārnesuma un klišejas novērtējumu, kas balstījas uz 

nodarbības laikā veiktajām pārrunām un novērojumiem. Starpskate atklāja, ka pretēji 

paredzētajam, asimetriju un vienkāršošanu skiču veidošanā ievērojusi tikai daļa skolēnu, kas 

tomēr, salīdzinot ar iepriekšējā gada rezultātiem, dominēja pār simetriski izpildītām 

kompozīcijām. (skat. pielik.nr.3, att.nr. 1, 2) 

Vērojot audzēkņu praktisko darbību, kostatēju, ka viena audzēkne, arvien nebūdama 

apmierināta ar savu zīmējumu, nemitīgi dzēš un pārtaisa vienu un to pašu skici, kamēr citi jau 

paguvuši sazīmēt veselu rindu. Savukārt citi daži audzēkņi skicē mēģina pēc iespējas tuvu 

redzētajam rekonstruēt atmiņā palikušos austrumu paklāju motīvus. Meklējot izskaidrojumu 

šai audzēkņu rīcībai, var balstīties uz pētījumu, ka padsmitniekiem, izzūdot spontānajai 

zīmēšanas tieksmei, parādās saasināts jūtīgums pret radītā mākslas darba kvalitāti, viņi kļūst 
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paškritiski un grūti pacieš vienaudžu kritiku. (26, 63) Turpat apgalvots, ka redzesloka 

paplašināšana, jaunu vizuālo tehniku apguve var palīdzēt tiem apzināties savas prasmes un 

zināšanas, un identificēties jau ar pieaugušo pasauli, kam šajā vecumā pusaudži pievērš 

pastiprinātu uzmanību. Tas apstiprina manu pārliecību par kolagrāfijas kā jaunas, prasmes, 

iemaņas un pašapziņu raisošas tehnikas apguves lietderību. Secinu, ka, lai liktu audzēkņiem 

apzināties savas prasmes un zināšanas, īpaši, ja aizture jau radusies, nepieciešams radošiem 

un tehniskiem vingrinājumiem sistemātiski veltīt iespējami daudz laika. Iespējams, var 

noderēt skolēnu darbu ekspozīcijas, izstādes, kur publiski piemin un paslavē katra audzēkņa 

veikumu, nepiemirstot arī tos, kam darbs sagādājis grūtības vai neveiksmes sajūtu. Izceļot 

labo, pozitīvo, vairosies skolēnu pašapziņa un motivācija. 

3. uzdevums. Tēma: Klišeju gatavošana. 

Otrais solis kolagrāfijas gatavošanā, paver skolēniem iespēju eksperimentēt. Lai arī 

plānots iepazīstināt audzēkņus tikai ar diviem pamata paņēmieniem klišeju veidošanā – līmes 

un papīra kolāžas paņēmieniem, – tie ir pietiekami bagāti, lai paredzētajā laikā (divos 

nodarbību pāros (2*40 min.)) pagūtu izmēģināt un atklāt dažādas izpildījuma nianses, tomēr 

kas atstāj arī daudz neizzinātu aspektu.  

Klišeju sagatavēm izvēlēts tika 1, 5 mm krīta kartons un PVA līme, kolāžas 

gatavošanai – biezs papīrs. Autore nodarbību uzsāka ar demonstrējumu un papildinošu 

stāstījumu par paņēmieniem, sagaidāmā rezultāta prognozi, darbojoties tādā vai citādā veidā, 

piemēram, virsējam slānim paredzēto papīru pirms griešanas saburzot vai detaļas izplēšot. 

Tālāk sekoja skolēnu patstāvīgais eksperimentālais darbs un individuālas konsultācijas – 

pirmajā nodarbību pārī pamatā veidojot klišejas tikai ar līmi, dažādos veidos klājot to uz 

pamatnes un, gaidot nožūšanu jau sāka gatavot kolāžas. Daži audzēkņi nožuvušās līmes 

klišejas ieceres īstenošanas dēļ papildināja ar smalkāku detalizāciju, ievelkot lineāru 

zīmējumu ar adatu un/ vai vietām noplēšot pamatnes glancēto kārtiņu. (skat. pielik. Nr.3, att. 

Nr. 4, 13) Otrajā nodarbību pārī skolēni turpināja kolāžas gatavošanu no papīra elementiem. 

Viena meitene, pēc skolotājas (autores) stāstījuma par pielietošanai iespējamiem materiāliem, 

vēlējās izmēģināt veidot kolāžu ar tekstila un „atrastajiem” materiāliem – darbnīcā uzietajām 

stieplītēm un plastmasas sietiņa (skat. pielik. nr.3 , att. nr. 3, 4).  

Šajā posmā nodarbības regulāri apmeklējošie audzēkņi darbojās ar aizrautību. Īpašu 

interesi piesaistīja līmes metode – skolēni pētīja, kā plūst līme, meklēja dažādus uzklāšanas 

variantus – no tūbiņas tievā stīdziņā, uzlejot laukumos, uzklājot ar cietu, sarainu otu, ievelkot 

mitrajā slāni rakstus ar kociņu u.c. Te skolotājas iejaukšanās un korekcijas nebija vajadzīgas. 

Kā pauž I. Vorkale, „studenta radošās patstāvības procents tiek kāpināts paaugstinoties viņa 

tehniskajai virtuozitātei.” (19) Individuālas konsultācijas vairāk nepieciešamas bija, gatavojot 
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kolāžas, atbilstoši kolagrāfijas nosacījumiem, piemēram, atgādinot par atstarpju ievērošanu 

starp izgrieztajiem elementiem. Tomēr, kā novēroju, skolēni neatsaucās mudinājumiem variēt 

kolāžas elementu pirmsapstrādi (plēšanu, burzīšanu u.c.). (skat. pielik. nr. 3, att. Nr.7) 

Meitene, kas veidoja kolāžu no tekstila un atrastajiem materiāliem, konstatēja, ka metāla 

stieplītes ar PVA līmi grūti pielīmēt. Citas līmes pieejamas nebija (piemēram, epoksīdu līme), 

tomēr, izrādot neatlaidību, meitene klišeju pabeidza. Tas man radīja divējādus secinājumus – 

pirmkārt, apgūstot kolagrāfijas tehniku, skolotājam, iespējams, iesaistot arī audzēkņus (tādi 

ieteikumi sastopami citu pedagogu pieredzes aprakstos), ir vērtīgi radīt dažādu materiālu un 

saistvielu uzkrājumu, lai to trūkums neapturētu audzēkņu jaunrades procesu, aizrautību. 

Otrkārt, visu vajadzīgo tomēr nevar paredzēt, un ir derīgi, ka skolēns, negaidot, ka skolotājs 

visu noliks priekšā, meklē izeju no situācijas. Par vērtīgu un audzinošu var uzskatīt paralēlo 

strādāšanu ar divām klišejām, īpaši, ja tās top ar dažādiem paņēmieniem. Skolēni tādā veidā 

mācās vadīt savu uzmanību, pārslēgties no vienas darbības uz citu, kā arī plānot laika 

patēriņu, organizēt savu darba vietu (piemēram, lai neptraipītu jauno sagatavi darba vieta ir 

jātur tīra). 

Starpskate pēc 3. uzdevuma beigšanas liecināja, ka skolēni klišeju gatavošanas 

principus ir izpratuši, lai gan kolāžās tika pielietoti samērā vienveidīgi gatavošanas 

paņēmieni. Tomēr diskusijā, daloties pieredzē ar kursabiedriem par saviem atklājumiem, tie 

apliecināja patstāvīgo eksperimentu radošo potenciālu. Rezultāts lika secināt arī to, ka klišeju 

darināšanas prasmju un iemaņu iegūšanai un nostiprināšanai nepieciešams ilgāks laiks, 

nesteidzīgāks temps un daudzveidīgāku variāciju iepazīšana. Pēc pirmo novilkumu iegūšanas, 

skolēniem radās jaunas domas, idejas par kādu paņēmienu pielietošanu, lai sasniegtu vēlamo 

iespaidu savā mākslas darbā. Tas nozīmē atgriezties pie klišeju gatavošanas. Nelielais stundu 

apjoms neparedz šādu iespēju, līdz ar to arī jaunradi tas neatraisa. 

4. uzdevums. Tēma: Augstspieduma un dobspieduma gatavošana. 

Šī posma realizācija ietver vislielāko satura apjomu –  

o līdz šim tikai nedaudz pavērotās, ievadlekcijā teorētiski izklāstītās tehnoloģijas 

praktisku iepazīšanu; 

o jaunu prasmju nostiprināšanu un apguvi caur grafikai paredzēto instrumentu 

lietošanas paņēmienu iepazīšanu, dažādu krāsu kombināciju un klāšanas 

paņēmienu izmēģināšanu;  

o kolagrāfijas būtības iepazīšanu caur augstspieduma, dobspieduma un apvienotu 

šo metožu novilkumu iegūšanu.  
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Šis etaps saistīts ar vislielāko fizisko aktivitāti, kas noteiktos posmos nepieļauj 

atslābināšanos. No skolēniem šī uzdevuma veiksmīgs rezultāts prasa augstu organizētību, 

darba un saskarsmes kultūru. 

Tāpat kā klišeju gatavošanai, arī novilkumiem paredzēti divi nodarbību pāri, kur 

skolēni apguva pirmās prasmes krāsu uzklāšanā, papīra sagatavošanā, nospiedumu 

gatavošanā. Lai ierādītu pareizu instrumentu un pārējo grafikas novilkumu gatavošanai 

nepieciešamo materiālu lietojumu, nodemonstrēju kādos veidos panākama krāsu jaukšana, 

uzklāšana uz plates un novilkuma iegūšana, pirmkārt, augstspiedumā. Kad daļa grupas 

audzēkņu bija paguvuši izgatavot vairākus atspiedumus, demonstrēju dobspiedes gatavošanas 

principus, iesaistot tos sagatavošanas darbos, lai viņi jau pierastu pie sadarbības. 

Demonstrācija visai grupai vienlaicīgi nespētu nodrošināt pietiekamu sapratni un 

iegaumēšanu, jo reizē visi nevar piekļūt darba galdam tik tuvu, lai saskatītu procesa nianses. 

Sasteigtība demonstrācijā nevar sekmēt skolēnu patstāvīgu darbošanos. 

Katrā no atspiešanas metodēm audzēkņu uzdevums bija iegūt vairākus vairākkrāsu 

novilkumus no katras klišejas. Skolēni eksperimentēja ar krāsu uzklāšanas paņēmieniem, 

dažādu krāsu salikumu veidošanu. Atkarībā no saviem vērojumiem, pēc pirmajiem 

atspiedumiem, lielākā daļa audzēkņu izvēlējās koriģēt vai mainīt krāsu salikumus un toņu 

intensitāti, lai labāk izceltu zīmējuma kvalitātes vai, pamatojot savu izvēli, ar dažādu krāsu 

salikumiem apzināti mēģināja radīt atšķirīgu noskaņu attēlus. (skat. pielik. Nr. 3, att. Nr. 5, 6, 

8 – 20) 

Grūtības skolēniem radīja kvalitatīva krāsas izlīdzināšana uz rullīša augstspiedumu 

gatavošanā. Tā dažkārt iekļuva reljefa padziļinājumos un vairs nebija iespējams iegūt 

kvalitatīvu novilkumu. Pēc klišejas notīrīšanas, kā tika konstatēts, tūlītēja atkārtota krāsas 

klāšana, pat, ja šoreiz izlīdzinājums un krāsas daudzums bijis pietiekošs, nedod garantiju, ka 

novilkums izdosies. Tāpēc šīs klišejas pēc notīrīšanas tika atliktas nožāvēšanai pirms atkārtota 

mēģinājuma. Autore pieļāva, ka 4., 5. kursa skolēni, kas salīdzinoši ir jaunāki nekā 

iepriekšējās mācību prakses ietvaros ar kolagrāfiju iepazīstinātie 5. kursa audzēkņi, ātri 

nogurs un nespēs pietiekami koncentrēties, gatavojot novilkumus dobspiedē, ka palīdzība būs 

nepieciešma fiziski smagāko operāciju laikā. Vienas audzēkņu daļas aktivitāte, neatlaidība un 

aizrautība tomēr bija pārsteidzoša – pat bez skolotājas tiešas līdzdalības viņi spēja un paspēja 

izgatavot ne tikai augstspieduma un dobspieduma novilkumus, bet arī apvienojot šīs metodes. 

(skat. pielik. Nr. 3, att. Nr. 18, 20) Tas apliecina, ka pusaudžu vecumā indivīds jau sasniedzis 

tādu iekšējā brieduma un fiziskās attīstības pakāpi, ka ir spējīgs koncentrēties un papūlēties 

vēlamā rezultāta sasniegšanai. Secinu, ka, interese par tēmu vai apgūstamo tehniku veicina 
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skolēna mērķtiecību un motivāciju gūt labu rezultātu, tas ir pietiekami lai, pusaudzis spētu 

sasniegt iecerēto un laikā pabeigt iesākto. (33, 133) 

Vērojot skolēnu darbošanos, nonācu pie secinājuma, ka novilkumu gatavošanas etapā 

darba optimizēšanai svarīgs ir telpas izkārtojums. Mākslas skolas grafikas darbnīcā, kur 

vienlaicīgi uzturas daudz cilvēku – audzēkņi, priekšmeta skolotājs, interesenti*, – ja vieta ir 

plaša, var iekārtot vairākus darba galdus, kas ir pietiekami lieli un pieejami no visām pusēm. 

Vienu tad var paredzēt krāsu jaukšanai, līdzināšanai, klāšanai uz plates, otru – krāsu 

slaucīšanai (dobspieduma tehnikā), trešo – ūdens vanniņas novietošanai un papīra susināšanai, 

vēl vienu – gatavo novilkumu līmēšanai. Tas atvieglotu arī skolotāja darbu – demonstrējot 

izpildes principus dobspiedes metodē, kā arī nepārtrauktu un neaizkavētu audzēkņus, kas 

strādā augstspiedumā. Tas ļautu pārraudzīt situāciju telpā, audzēkņu plūsmu, novērot skolēnu 

attieksmi pret grupas biedriem, darba kultūru, vajadzības gadījumā sniegt konsultāciju vai 

koriģēt atsevišķu skolēnu darba paņēmienus, atstājot pietiekami daudz vietas citiem 

audzēkņiem, lai viņi varētu turpināt iesākto procesu.  

Jāatzīst, ka šoreiz lielākās grūtības sagādāja iekļaušanās paredzētajā laikā – tas tika 

pārtērēts abos nodarbību pāros, lai arī audzēkņu savstarpēji sadarbojās un palīdzēja viens 

otram novilkumu gatavošanas etapā, kā tas bija iecerēts. Novilkumu gatavošanas specifika 

nosaka lielāku laika patēriņu – darba vietas sagatavošana (nodarbības sākumā apklājot galdus 

ar avīzēm, saliekot visus nepieciešamos instrumentus, materiālus), pēc darba beigšanas – 

telpas sakopšana, sakārtošana, kā arī paša atspiešanas procesa pakāpenības ievērošana. Steigā 

gatavoti darbi nevar pretendēt uz veiksmīgu iznākumu, bet audzēkņiem vēl nepiemīt tādas 

prasmes un iemaņas, lai darbu veiktu ātri, īpaši dobspiedumā. To nevar salīdzināt ar 

neveiksmēm, kas saistīta ar audzēkņu eksperimentēšanu, meklējumiem kāda efekta 

sasniegšanā. Audzēkņu steidzināšana, pārtraukšana, kad tie iegrimuši eksperimentēšanas, 

meklējumu – atklājumu, jaunrades procesos noteikti neveicina to radošuma attīstību. Tāpēc 

ieplānoto starpskati vienojāmies pārcelt un apvienot ar galavērtēšanu uzdevumu kopas 

izveduma pēdējā nodarbībā.  

Izveidojusies situācija novilkumu gatavošanas etapā, ko papildina novērojumi pēc 

skiču un klišeju gatavošanas uzdevumiem, lika secināt, ka starpskatēs kolektīva diskusija ne 

vienmēr ir nepieciešama. Tā nesniedz gaidāmo rezultātu, jo aizņem daudz laika, ko varētu 

veltīt praktiskajiem eksperimentiem, kas, manuprāt, ir daudz būtiskāk. Tāpēc, iespējams, 

nevajag izcelt starpskati kā atsevišķu vienību nodarbības laika aizpildījumā, bet, novērtējot 

reālo situāciju, veikt pārrunas, diskusiju un atzīmju likšanu individuāli vai nelielās grupās, 

                                                
* Tāpat kā iepriekšējās pedagoģiskās izmēģinājumdarbības laikā, arī šoreiz citu kursu audzēkņi ik pa laikam nāca 
pavērot grafikas darbnīcā notiekošo. Jāatzīmē, ka Lēdurgas mākslas skolā darbnīca iekārtota caurstaigājamā 
telpā, kas savieno mākslas valodas pamatu mācību kabinetu ar atpūtas telpu. 
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tādējādi izvairoties arī no savstarpējas skolēnu darbu salīdzināšanas. Otrs aspekts, kas liek 

apšaubīt kolektīvas starpskates nepieciešamību katra uzdevuma noslēgumā ir tāds, ka 

skolēniem, kas pirmo reizi veic uzdevumus viņiem jaunā tehnikā, vēl nav uzkrājies pietiekami 

daudz pieredzes un patstāvīgu atziņu. Nezinot kā viens vai cits paņēmiens klišejas 

konstruēšanā izskatīsies novilkumā, skolēni nevar veikt secinājumus par tā piemērotību. 

5. uzdevums. Tēma: Grafikas darbu noformēšana. 

Teorētiski izklāstīts un uzskates materiālā parādīts tika gan par paraksta veikšanu, gan 

standarta informācijas sniegšanu zem attēla, gan demonstrēta darbu noformēšana – paspartū 

gatavošana. Praktiski skolēni paguva izpildīt uzdevuma pirmo daļu – pēc gatavo, nožāvēto 

novilkumu malu apstrādes tie parakstīja savus darbus. Tāpēc vērtēšanā bija jāatsakās no 

kritērija par paspartū gatavošanas nosacījumu ievērošanu. 

Nodarbības otrā mācību stunda tika veltīta gala vērtēšanai, kurā piedalījās arī skolas 

direktore. Skolēni prezentēja katrs savu veikumu, stāstot par sākotnējo ideju atbilstību 

redzamajiem rezultātiem, par patstāvīgajiem atklājumiem. Tā kā gan kolektīvās, gan 

individuālās pārrunas un diskusijas iepriekš tika veiktas regulāri, bija novērojams daudz 

lietpratīgāks terminu lietojums. Gatavie, parakstītie kolagrāfijas novilkumi liecina, ka skolēni 

pārsvarā ir izpratuši kolagrāfijas tehnoloģisko paņēmienu pielietojumu, ar krāsas uzklāšanas 

paņēmieniem un toņu izvēli papildinājumā klišejas konstrukcijai, tie ir pratuši radīt darbā 

tēlainību un noskaņu. Skolēni ir pielietojuši krāsu mācībā un gleznošanā gūtās zināšanas par 

primārajām un sekundārajām krāsām, par ko liecina starptoņu izmantojums novilkumu 

gatavošanā.  

 Tomēr, lai varētu apgalvot, ka audzēkņi guvuši pietiekamas iemaņas kolagrāfijas 

gatavošanā, nepieciešama daudzkārtējāka vingrinājumu atkārtošana ilstošākā laika posmā.  

Pedagoģiskā izmēģinājumdarbība vērsta uz kolagrāfijas tehnikas apguvē pielietojamo 

metožu un paņēmienu izmēģināšanu un efektivitātes pētīšanu praksē. Nodarbību ietvaros tika 

radīti krāsaini darbi augstspiedumā, dobspiedumā, kā arī apvienojot abas novilkumu 

gatavošanas metodes, uzsvaru liekot uz kolagrāfijas gatavošanas paņēmienu iepazīšanu un 

apgūšanu. Demonstrācijās katra gatavošanas etapa uzsākšanā tika parādīti un izskaidroti 

darbības principi, ko skolēni ar dažādiem rezultātiem pielietoja patstāvīgajā praktiskajā 

darbībā. Novērojumi, ko papildina regulāras pārrunas un diskusijas darba procesā un skatēs 

liecina, ka kolagrāfijas apguvei veltīto 12 nodarbību laikā skolēni ir apguvuši kolagrāfijas 

darināšanas tehniskos pamatpaņēmienus, un ar to saistīto terminoloģiju, taču radošai 

izaugsmei un iemaņu nostiprināšanai būtu nepieciešams nepārtraukts mācību process. 
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NOBEIGUMS 

 

Kolagrāfija ir innovatīva, eksperimentāla iespiedgrafikas tehnika, kas par patstāvīgu 

mākslas formu kļuva tikai 20. gs. sākumā. Tā joprojām piesaista māksliniekus un mākslas 

pedagogus ar samērā vienkāršo gatavošanas tehnoloģiju, lētajiem izejmateriāliem un 

mākslinieciskajām kvalitātēm. Bagātīga faktūra un gleznieciskums ir nozīmīgi kolagrāfijas 

vizuālo vērtību raksturotāji.  

Diplomdarba mērķis ir izpētīt kolagrāfijas apguves paņēmienus mākslas skolā. Tā 

sasniegšanai tika sastādīti diplomdarba uzdevumi, paredzot 

o izpētīt faktus par kolagrāfijas rašanos un būtiskākos atklājumus tās evolūcijā; 

o izpētīt informāciju un izzināt pieredzējušu pedagogu pieredzi par šo tehniku, 

par materiāliem un gatavošanas paņēmieniem, kas piemēroti vai piemērojami 

darbā ar skolniekiem;  

o sastādīt uzdevumu kopu kolagrāfijas apguvei, piemērojot mācību metodes un 

vērtēšanas kritērijus tehnisko zināšanu, prasmju un iemaņu veidošanai un 

radošai attīstībai; 

o pedagoģiskajā izmēģinājumdarbībā pārbaudīt izstrādātās metodikas 

efektivitāti, un analizēt tās veiksmīgos un neveiksmīgos aspektus, lai veiktu 

korekciju un izkoptu mācību darba paņēmienus turpmākai pielietošanai 

mākslas skolā. 

Uzdevumu kopas aprobācija un pētījums veikti Lēdurgas mākslas skolas 4., 5. kursā, 

kur mācās desmit 10 – 12 gadus veci audzēkņi. Uzdevumu kopas realizācija saistīta ar mācību 

metožu piemērotības izvērtēšanu kolagrāfijas gatavošanas tehnisko prasmju apguvē. Par 

izpētes punktiem izvirzīta demonstrācijas, pārrunu un diskusiju lietderības pārbaude 

skolēnu izpratnes par kolagrāfiju veidošanā un tehnisko prasmju attīstībā. Kolagrāfijas 

apguve, atbilstoši gatavošanas posmiem, paredzēta izpildot piecus uzdevumus:  

1) ievadnodarbībā – kolagrāfijas iepazīšana caur reprodukcijām un 

oriģināliem autores darbiem;  

2) skiču gatavošana, ievērojot asimetrijas un formu vienkāršošanas 

principus; 

3) klišeju gatavošana ar līmi un ar kolāžas elementiem; 

4) novilkumu gatavošana augstspiedumā un dobspiedumā; 

5) darbu noformēšana un parakstīšana. 
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Praktiskā darba metodes, paņēmieni un principi tika demonstrēti katra posma 

iesākumā, nepiedāvājot gatavus paraugus, lai rosinātu audzēkņu patstāvīgus meklējumus un 

eksperimentus. 

Pārrunas un diskusijas organizētas nodarbību, starpvērtēšanas un gala skates laikā un 

sniedza atgriezenisko saiti par skolēnu zināšanām. To sistemātiskums veicina skolēnu 

profesionālo terminu krājuma veidošanos un pielietojuma iespējas, kā arī izpratni par mākslas 

darba izpildījuma kvalitātēm un mākslinieciskās pieredzes bagātināšanos. 

Skolēnu praktiskais darbs balstīts uz patstāvīgiem eksperimentiem. Tas ir virzīts uz 

nepieciešamo tehnisko prasmju un iemaņu attīstīšanu, kolagrāfijas meistarīgai, virtuozai 

pielietošanai jaunradē.  

Audzēkņu patstāvīgās darbības novērošana un rezultātu vērtēšana liek secināt, ka 

kolagrāfijas tehnikas apguve tiem ir saistoša, ka skolēni veiksmīgi prot organizēt darbu gan 

individuāli, gan viens otram palīdzot. Divpadsmit nodarbību laikā skolēni ir paguvuši 

iepazīties ar kolagrāfijas gatavošanas procesu un secību, ir apguvuši pamatprasmes un izpratni 

par būtiskiem šīs tehnikas izpildes nosacījumiem. Tomēr daudzi aspekti liecina, ka skolēniem 

ir nepieciešms ilgāks laiks un atkārtota darbošanās, eksperimentēšana, lai prasmes un iemaņas 

butu noturīgas un tiktu pielietotas pamatoti. 

Diplomdarba izstrādes un pedagoģiskās izmēģinājumdarbības laikā autore ir guvusi 

daudzas atziņas, gan par kolagrāfijas mācīšanas un apguves iespējām, gan par būtiskiem 

mākslas izglītības aspektiem, kas izklāstīts uzdevumu kopas izstrādes un aprobācijas nodaļā. 

Tās var kalpot kā pamats autores tālākai pedagoģiskai darbībai un attīstībai ar mērķi izstrādāt 

un realizēt patstāvīgu programmu grafikas tehniku apguvē profesionālās ievirzes izglītības 

iestādē, kur kolagrāfijas apguve var būt pirmais solis padziļinātā šīs mākslas formas 

iepazīšanā. 

Līdz ar to var secināt, ka diplomdarba mērķis – izpētīt kolagrāfijas apguves 

paņēmienus mākslas skolā ir piepildīts. 
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Pateicības 
 
 

Izsaku pateicību diplomdarba vadītājam Ināram Helmūtam, pasniedzējām Austrai 

Avotiņai, Ausmai Auziņai un studiju metodiķei Leonorai Bērziņai par palīdzību un morālo 

atbalstu diplomdarba izstrādes laikā, kā arī Latvijas mākslinieku savienības muzeja projektu 

vadītājai Ritai Šmidrei – Žvīgurei un muzeja fondu glabātājai Astrīdai Valterei par atsaucību 

un iespēju, veicot pētījumu par kolagrāfijas vēsturi, iepazīties ar muzeja materiāliem.
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1. PIELIKUMS  

                                                                                

 
 
                      
 
 

                       
 
 
 

1. att. Glens Alps. Mēness epizode ("Moon Sequence") 1976 

Kolagrāfija 
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2. att. Glens Alps. Koki, 1985 

krāsaina kolagrāfija uz papīra, 31,1 x 45,7 cm 
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3. att. Stenlijs Viljams Heiters. Saules deja (Dance of the Sun), 1951 

          Krāsains novilkums no gravējuma mīkstā gruntī, 39.3 x 23,8 cm 
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4. att. Stenlijs Viljams Heiters. Labirints,  

Krāsains novilkums uz teksturēta papīra no gravējuma mīkstā gruntī, 52 x 35,2 cm 
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5. att. Jans Miro. Ķēriens ar āķi (Catch With The Hook) 

          Krāsaina akvatinta, gravējums un karborunds, 99 x 59, 5 cm 
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6.att. Rolfs Nešs. Bro over Elben I, 1932 

                     Metāla grafika, 33, 5 x 59, 5 cm 
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7.att. Rolfs Nešs. Helgen, 1953 

                     Metāla grafika, 57, 4 x 41 cm  
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8.att. Klāra Romano (Amerika). Zelta kanjons, 1978 

         Kolagrāfija, 65, 8 x 51 cm  
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9. att. Antoni Tapjes (Spānija). Krēsli, 1981 

          Karborunds, 92 x 139 cm 
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10. att. Belkis Ayón (Kuba). Pusdienas, 1991 

            Kolagrāfija, 6 paneļi, 133, 6 x 150, 5 cm 
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11. att. Rūsiņš Rozītis. Klusā daba ar citronu, 1971 

         Jaukta tehnika 

 

               

12. att. Rūsiņš Rozītis. Klusā daba ar citronu (fragments), 1971 

           Jaukta tehnika 

 



 

 

64

 

                          

13. att. Paulis Liepa. Sūtījums Nr.1 

       kolagrāfija, 100 x100 cm 

 

 

 

14. att. Paulis Liepa. Sūtījums Nr.1, (fragments) 

      kolagrāfija, 100 x100 cm 
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2. PIELIKUMS  

 

Tabula kolagrāfijas tehnikas apguves novērtējumam Nr.1 
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uzd. p.k 1. 2. 3. 4. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 

Dagne   6 7 6  6 6 6 7 6  7 8 7  9 8 8 9 9  

Diāna   9 10 10  6 7 7 8 8  8 10 10  9 9 9 9 9  

Elvis   6 5 5  4 5 4 4 5  6 5 6  7 7 6 5 6  

Liene   6 7 6  7 7 7 8 8  5 6 6  9 9 7 8 9  

Lūcija   7 6 8  5 7 7 7 7  7 7 8  9 9 8 9 9  

Mārtiņš   7 6 6  5 5 5 6 6  7 6 6  7 7 7 8 7  

Samanta   8 7 8  6 6 7 7 7  8 8 8  7 7 8 8 8  

Sandis   8 9 8  4 5 5 6 6  8 7 7  8 8 8 8 8  

Santa   9 10 10  6 8 8 9 9  9 10 10  9 9 9 10 9  

Artūrs 
  

6 4 6  4 4 5 5 5  7 5 6  6 7 7 7 7  

 

Paskaidrojums. Iekrāsotās ailītes norāda, ka konkrētajos uzdevumos nav izvirzīti 

šādi kritēriji un vērtējot tās netiek aizpildītas. 
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Tabula kolagrāfijas tehnikas apguves novērtējumam Nr.2 

Novērtējuma tabula  

Audzēkņa vārds:  Kurss:   

Uzdevums: kolagrāfija  Izpildes datums:  

Apvelc ar zīmuli to 
lauciņu pretī katram 
kritērijam, kas 
vislabāk atbilst 
Tavam vērtējumam  
par savu sniegumu. 

Izcili  Labi  Apmierinoši  
Nepieciešams 

pilnveidot  
Pašnovērtējums  

Skolotāja 
vērtējums  

1. kritērijs  – 
Kompozīcijas 
kvalitātes, 
vienkāršotu formu 
lietojums  

10  9 – 8  7  6 vai mazāk        

2. kritērijs  – Klišejas 
izpilde – formu, 
laukumu dalījums, 
slāņojums  

10  9 – 8  7  6 vai mazāk       

3. kritērijs – 
Novilkumu kvalitāte, 
daudzkrāsu 
novilkumu 
dublēšana. Tirāža, 
paraksts 

10  9 – 8  7  6 vai mazāk       

4. kritērijs – 
sasniegumi: laika 
patēriņš idejas 
izstrādei,projekta 
pabeigšanai 
(nesasteidzot). 
Pilnv;ert;igi izmantots 
nodarbības laiks 

10  9 – 8  7  6 vai mazāk       

5. kritērijs – 
Meistarība – 
akurātība, tīrība, 
pabeigtība. Izveicība, 
lietojot darbarīkus, 
paņēmienus 

10  9 – 8  7  6 vai mazāk       

Kopā : 
50  

(iespējamie 
punkti)  

Atzīme 
:  

   

            Tavs rezultāts  Skolotāja 
rezultāts 
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Vērtēšanas problēma mākslā 

Eseja 

Savulaik kā mākslas skolas skolniecei, tagad – studentei, arī kā slolotājai, atzīmju 

saņemšana un likšana vienmēr bijusi pavadīta ar samērā trauksmainām izjūtām. Lai izsacītu 

vērtējumu, lai to izteiktu ar cipara starpniecību, kas parādās skolēna liecībā un nonāk 

apspriešanā ģimenes lokā, mākslas priekšmetu skolotājam jāapzinas, ka formālā atzīme var 

tikt interpretēta dažādi. Atzīmju uzzināšana audzēknim parasti beidzas vai nu ar atvieglojuma 

nopūtu, vai neizpratni – kāpēc tik zema atzīme, vai arī apstiprina viņa paša vērtējumu, bet 

bieži šīs sajūtas paliek apslēptas skolotājam. Cik to svarīgi zināt priekšmetu mācošajam 

pedagogam? Pedagoģijas mācību grāmatās tiek uzsvērts, ka vislabāk, ja skolotāja izliktā 

atzīme ir pēc iespējas tuvāka vai sakrīt ar audzēkņa darba pašvērtējumu. Vai šīs atbilstības 

zināšana varētu skolotājam palīdzēt sava audzēkņa izaugsmē? Visticamāk – jā! 

Visā savā izglītošanās mākslas jomās laikā esmu sastapusies tkai ar viena veida 

vērtēšanas formu mākslas priekšmetos – tās ir skates, kur skolēni izstāda savus mācību darbus 

un skolotāju grupa aiz „slēgtām durvīm” tos vērtē un izliek atzīmi. Plusi? Tas ir vienkāršākais 

un ātŗākais veids, kad pārējie skolotāji piekrīt vai iebilst ar konkrētiem audzēkņiem strādājošā 

strādājošā pedagoga vērtējumam, pamatojoties uz darba vizuālo kvalitāti. Mīnusi? Tas ir 

samērā virspusējs vērtējums, kur tiek savstarpēji salīdzināti atsevišķi audzēkņi, viņu darba 

redzamais rezultāts, nevis, pirmkārt, personīgā izaugsme, atdeve strādājot, ieinteresētība, 

domas klātesamība, idejas netradicionalitāte utt. Skolēni nereti izvairās eksperimentēt, 

izmēģināt neparastas autortehnikas, jaunus kompozīcijas paņēmienus, jo ne vienmēr izdodas 

iegūt satriecošu, efektīgu rezultātu. Laiks ir gājis uz priekšu, citi audzēkņi, kas strādā 

tradicionāliem paņēmieniem jau tikuši daudz tālāk un eksperimentētājs piebremzē savus 

meklējumus un, baidoties no zemas atzīmes, atgriežas pie pārbaudītiem līdzekļiem. Vai šādā 

veidā nezūd vizuālās mākslas priekšmetu kā radošo spēju attīstītāja jēga? Atzīmē parasti 

atspoguļojas tikai vizuālā rezultāta novērtējums, kas tiek ierakstīts liecībā vai atzīmju 

grāmatiņā bez paskaidrojuma, bez tā radītāja uzklausīšanas. 

Akadēmiskos zīmējumus, gleznojumus, veidojumus novērtēt ir daudz vienkāršāk – tur 

jau vēsturiski ir nostiprinājušies gan izpildījuma, gan, līdz ar to, arī vērtējuma kritēriji. 

Laikam tāpēc nereti skolotāji nodarbībās vairāk pieturas tieši pie akadēmiskā zīmējuma 

principa, kas nenoliedzami ir ļoti vērtīgs audzēkņa tehnisko prasmju un iemaņu attīstītājs. Šai 

gadījumā skates ļoti labi parāda skolēna izpratnes izaugsmi, rokas veiklības atraisīšanos, 

attieksmi, jo tieši tas ir svarīgi izpildot akadēmiskus mācību darbus. 
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Daudz sarežģītāk ir ar brīviem, radošiem fantāzijas darbiem, kur izpildījums ir 

pakārtots domai, idejai. Tas no vienas puses ļauj izpausties un atraisīties dabiskajam bērna 

radošumam, no otras puses sarežģī vērtējuma izdarīšanu. 19. gs. mākslinieks Engrs ir teicis: 

„Nevar teikt, ka zīmēt ir tikai vienkārši novilkt kontūras, un arī zīmējums nesastāv līnijā vien, 

bet zīmējums ir vēl izteiksme, iekšējā forma, doma, noēnojums.” Nodarbību laikā 

kontaktējoties ar audzēkni skolotājs zin, vai um kādu ideju skolēns savā darbā ir ielicis, redz 

viņa mokas un to pārvarēšanu vai, gluži pretēji, atteikšanos no neparastāku paņēmienu 

lietošanas. Ar lielāku vai mazāku skolotāja līdzdalību, ieteikumiem vai patstāvīgi skolēns 

panāk veiksmīgāku vai mazāk veiksmīgu tehniskā izpildījuma kvalitāti, bet, vai skates laikā 

skolotājs spēj kolēģiem atklāt katrā darbā ieguldīto saturu, uzdrīkstēšanos, audzēkņa 

atklājumus, ieguvumus? Skolotājam it kā jāpārliecina pārējos kolēģus par savas piedāvātās 

atzīmes atbilstību rezultātam, bet, domāju, ka vienā reizē, t.i., skatēs, tas nemaz nav izdarāms. 

Variants, kuru iztēlojos, ko, iespējams, varētu iekļaut skolēnu radošo darbu vērtēšanā 

ir tāds, ka katrs audzēknis pats darba gaitā (nevis skatēs, kas vienmēr saistītas ar steigu un 

uztrakumu) un/ vai pēc uzdevuma pabeigšanas, skolotājam klātesot vērtē savu darbu, sākot no 

ieceres, izejot cauri visam procesam, piemēram, stāsta par idejas dzimšanu, reprodukciju 

pētīšnu, iedvesmošanos caur literatūru, mūziku utt., tehnisko paņēmienu meklējumiem savas 

idejas īstenošanai, par iegūto rezultātu – kas ir izdevies, kas nē, ko varētu darīt savādāk, par 

sajūtām, kas radušās strādājot (jo, ja sajūtu nav, tad, manuprāt, nevar runāt par radošumu, bet 

tikai mehānisku izpildījumu), uzklausa skolotāja viedokli un galu galā vienojas par 

pienākošos atzīmi. Galvenam uzsvaram, izdarot vērtējumu, vajadzētu būt uz skolēna spēju 

pamatot savu izvēli, analizēt paša veiksmes un neveiksmes. Šādi audzēknis varētu labāk atklāt 

sava darba „iekšējo formu, domu” kā neatņemamu radošā darba sastāvdaļu. Atzīme būtu 

daudz pamatotāka un izprotamāka gan pašam audzēknim, gan viņa ģimenes locekļiem (jo tad 

audzēknim uz vecāku jautājumu – „par ko tev tāda atzīme”, nevajadzētu atbildēt – „nezinu”, 

kā tas bieži notiek pie tradicionāli praktizētās vērtēšanas kārtības) un spētu celt autora 

pašapziņu un stiprināt motivāciju. Katrs darbs skatē jau nonāktu ar savu vērtējumu. Viens vai 

pāris neveiksmīgāki darbiņi (ja tiek pamatots – kāpēc) nedrīkstētu būtiski samazināt autora 

darba vērtējumu, jo vai pat izcilākajiem māksliniekiem visi darbi ir vienlīdz veiksmīgi? 

Skates varētu „kalpot” tikai kā kopsavilkums, bet ne kā vērtējuma un atzīmes izlikšanas 

vienīgā nepieciešamība. 

Ja skolēns nāk jau ar savu ideju, tad tas parādās arī viņa attieksmē pret darbu, 

skolotāja ieteikumiem un tiešā veidā iespaido arī darba rezultātu un vērtējumu. Atzīmei, kā 

tas nereti sastopams, nevajadzētu kultivēt savu spēju noniecināšanu, motivācijas zudumu. 

Vērtējumam nevajadzētu būt kā noslēguma punktam, bet gan jaunu ideju un meklējumu 
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rosinātājam. Tēlaini runājot, ja radošā darba procesu iztēlotos kā materiālu objektu, tad skates, 

tad skates, ar vienīgo mērķi izlikt atzīmes, šajā gadījumā būtu kā šķēres, kas šo objektu sadala 

savstarpēji nesaistītos elementos un, katreiz ķeroties pie nākamā posma viss ir jāsāk no jauna. 

Vēlamajā variantā vērtēšanu iztēlojos kā kolāžu, kur katrs nākamais elements tiek pieskaņots 

un sasaistīts ar iepriekšējo, tādējādi „būvējot bildi” kā vienotu veselumu – ar mērķi attīstīt 

audzēkni par radošu, brīvu personību, spējīgu pašam izvērtēt un pamatot savu izvēli, nostāju. 

 

Vita Bogana 

2004 
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3. PIELIKUMS 

 

   

1.att. Skice un tās pārnesums uz klišejas spoguļattēlā 

  

 

2. att. Skice un tās pārnesums uz klišejas, neievērojot spoguļattēla principu 
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a)                                                   b)                                                c) 

3. att. Skice un tās pārnesumi uz klišejām 

a) klišeja izpildīta ar līmi un adatu; 

b) skice; 

c) klišeja konstruēta ar „atrastajiem materiāliem”.
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4. att. Klišejas veidotas ar līmi, adatu un noplēstiem laukumiem. 

 

               

5. att. Novilkums augstspiedumā                           6. att. Novilkums dobspiedumā
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         7. att. Ar kolāžas metodi veidota klišeja                        8. att. Novilkums augstspiedumā   
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9., 10.att. Ar kolāžas un līmes metodēm darinātu klišeju novilkumi augstspiedumā. 
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11., 12. att. Kolāžas klišejas novilkumi dobspiedē un augstspiedē. 

 

 

             

13.,14. att. Ar līmes metodi darināta klišeja un tās novilkums dobspiedē.
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15. att. Novilkums dobspiedē    16. att. Novilkums dobsiedē 

                 

     17. att. Novilkums dobspiedē 18. att. Novilkums, apvienojot 
augstspiedumu un dobspiedumu 
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     19. att. Novilkums dobspiedē    20. att. Novilkums, apvienojot                                          
augstspiedes un dobspiedes metodes 

 

 

 


